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Vreme superbă

Euro 4.4288 lei
Dolar 4.0174 lei

Sf. Sfinţit Mc. Atinoghen  
cu cei 10 ucenici ai săi;  

Sf. Mc. Avudim  Iulia şi Faust 

maxime 

SinaxaR 

„Banii sunt rădăcina tuturor 
relelor, însă este o rădăcină 
atât de folositoare, încât nu 

ne putem descurca fără ea mai 
mult decât putem fără cartofi.” 

Louisa May Alcott
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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„Eu, doamnă Ionescu, mă mai şterg cu câ‑
te‑o cârpă udă pe la subţiori, aşa, dimi‑
neaţa şi seara. Ce să fac, n‑am de unde 

mai mult… Apa e scumpă, dom‘le! Aşa‑i de scumpă, 
parcă‑i de aur, nu altceva! Aşa că îmbib cârpa cu apă 
din chiuvetă şi mă şterg cu ea. Dintr‑o pensioară de 
urmaş de 700 de lei ‑ că mai sunt şi văduvă 
‑ nu‑mi ajunge. Dacă nu fac economie, mă 
mănâncă gaia! Şi aşa, lasă că nu se mai uită 
nimeni după mine, la vârsta asta. Mă spăl 
aşa, că nu poţi să stai fără, mai ales când ştiu 
că am de plecat la piaţă, dar mai mult nu‑mi 
mai permit…Că şi aşa miroase în autobuzul 
ăsta de‑ţi mută nasul. Cum de nu i‑o deranja 
pe unii să nu se spele, chiar nu înţeleg…”

„Parcă eu nu ştiu, doamna Popescu? Parcă eu nu 
ştiu… Acum, pe căldurile asta, să ştiţi că eu îmi rup 
de la gură şi mai fac, repede, câte un duş sau două 
pe săptămână. N‑ai ce face. Trebuie. Eu stau la zece 
şi sunt 30 de grade în casă. Şi aici, în autobuz, vedeţi 
cât îi de cald… Fac un duş lunea şi altul vinerea. Până 
acum vreo două‑trei luni, mă mai duceam la băiatul 
meu acasă şi făceam duş acolo. Nu că aş fi fost mur‑
dară, că nu eram. Dar mai mult de gura lui, că mereu 

mă certa: mamă, nu mai sta aşa! Mamă, vino la noi să 
faci baie, că aici nu dai niciun ban. Dar cum să te duci? 
Te duci o dată, de două ori, dar după aceea parcă nici 
 nu‑ţi mai prea vine… ei sunt tineri, au casa lor, lasă‑i 
să stea ei liniştiţi acolo. Mi‑a adus noră‑mea un baton 
din ăla, să mă dau cu el la subţiori. Cică să nu mai 

transpiri sau nu ştiu ce spunea ea acolo… Miroase fru‑
mos, dar nu m‑am dat. Lasă că nu‑mi mai trebuie mie! 
Ehee! Lasă că i‑l pun eu înapoi, printre prosoape, când 
m‑oi duce să stau cu nepoţelul. Vorba dumitale, la vâr‑
sta asta mă mai iei pe mine cu dintr‑astea? Neruşinare 
şi mai multe nu!”

„Mă iertaţi că mă bag şi eu în vorbă, da‘ cobor la 
prima şi am zis să apuc şi eu să vă zic ceva. Că v‑am 
auzit că vorbeaţi de apă. georgescu îmi spune mie. 
Dom‘le, eu cred că ar trebui să le mai dăm peste nas 

puşlamalelor ăstora. Nu‑i în regulă treaba asta! Mie 
îmi spunea nepotu‘ – nepotu‘ meu de 14 ani, fiţi atentă, 
doamnă! – că «Tataie, să te dai cu deodorant, că mi‑
roşi a transpiraţie». Dacă era după mine, îi lipeam una 
peste ochi de nu se vedea. Păi, dacă îi spuneam eu aşa 
lu‘ tata, cred că mă croia până‑mi luam lumea‑n cap. 

Văleeeiii! E adevărat, la ţară, când veneam 
de la câmp, ne spălam cu alde tata la butoi. 
Când lucram la fabrică, mă spălam acolo, 
când ieşeam din schimb. Dar acum, dacă 
stau acasă, pentru ce să mai consum atâta 
apă? Mă spăl, doamnă, şi eu ca tot omul, 
cu apă de la canal, seara, înainte de culcare. 
în rest, dacă eu simt că nu transpir, ce să 

spăl?”. 
„Eeee! Vorbim vorbe aici, în autobuz, să ne audă 

toată lumea, domnu‘… cum spuneaţi că vă zice? 
georgescu, aşa! E mai mare ruşinea, dar nu mai au 
nici copiii noştri respect faţă de noi. Aşa i‑am educat 
noi, pesemne. Păi, eu parcă de ce nu mă mai duc la ei 
acasă, să fac baie? Ce, m‑au luat ei pe mine de nespă‑
lată? Eee! Că mă spăl rar, da, asta e, atâta‑mi permit! 
Dar aşa lipsă de respect, să‑mi atragi atenţia, nu! Asta 
n‑o s‑o suport niciodată!”. 

Nespălarea colectivă 

adminiStRaţie/2

obSeRvatoR/12

fo
to

 M
ar

ia
na

 C
on

st
an

da
ch

e
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Acuzaţii grave la Judeţean

Un bolnav, mort 
după ce s‑ar fi 

accidentat  
în spital

Performanţă istorică

Galaţiul are aur 
şi bronz mondial 
la matematică

eveniment/3

Ce vrea societatea civilă  

Trafic relaxat, 
parcări subterane 

şi transport electric
adminiStRaţie/2

Atenţie, şomeri cu sau 
fără studii superioare!

Primăria  
face noi angajări

eveniment/3
subvenţie 

Peste 70  
de milioane de lei 
de la bugetul local

medicină/5
Colonoscopia  
îţi poate salva viaţa

Laurus Medical 
are promoţii 
speciale pe tot 
parcursul verii
În 2014,  
faţă de anii anteriori

Mai multe 
sesizări  
de malpraxis  
la Colegiul 
Medicilor Galaţi

SpoRt/6
Peste o lună, la Montreal

Lucian Bute 
revine  
în ring, contra 
campionului 
european

obSeRvatoR/12
Atenţie, şoferi!

Faleza Superioară 
devine pietonală
Construit la Galaţi

Feribotul  
„MV Legionnaire” 
va lua drumul 
Canadei

Deşi ameninţate cu blindarea

ASociAţiile reFuză 
Să SeMneze contrActele 

cu cAlorGAl

cRedinţă/4

Campanie VL / Unde evadăm vara asta

mănăStiRi 
extRaoRdinaRe 

caRe meRită vizitate 

Folosind echipamente sofisticate

o familie de pRofeSoRi 
SuRpRinSă când fRauda 
titulaRizaRea
eveniment/3

eveniment/3

Mulţumirile primarului 
către consilierii locali

responsabilităţi 
legale pentru votul 
care aduce 
apă caldă 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi,  
venim în Port

Săptămâna aceasta, ne 
vom întâlni cu cititorii noştri 
din Port. Vă aşteptăm  astăzi, 
16 iulie, între orele 9,00 şi 
10,00, în faţa Liceului de 
Marină, să ne spuneţi ce vă 
deranjează la zona în care lo-
cuiţi şi cum ar trebui autorită-
ţile să rezolve problemele.  

Anca Spânu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Distribuţia pe cartiere şi zone

Unde vor fi amplasate parcările subterane

Membrii Consiliului Societăţii 
Civile vin cu propuneri punc-
tuale de amplasare a parcărilor 
mecanizate, prin care s-ar crea 
peste 20.000 de locuri de parcare 
şi care ar deservi, diferenţiat, atât 
rezidenţii, cât şi galeriile comerci-
ale, chioşcurile şi pe toţi cei care 
au treabă în zonele cu pricina la 
anumite ore.

Astfel, pentru cartierele Micro 
19, 20 şi 21, ar trebui să fie reali-
zate Parcarea „Victor Vâlcovici” 
(în dreptul supermarketurilor 
Billa, Altex, Kaufland), Parcarea 
„Dunărea” (în curtea interioa-
ră a blocurilor E9, E10, E11, E12), 
Parcarea „Pieţei” (pe terenul pe 
care este amplasată piaţa din 
cartierul Micro 20), Parcarea 

„Dan Barbilian” (pe terenul de 
sport al Şcolii „Dan Barbilian” şi 
în curtea interioară a blocurilor 
G & J), Parcarea „Oţelarilor” (pe 
esplanada parcării de autocare 
şi întoarcere a troleibuzelor între 
blocurile P, T8, T7, O3), Parcarea 
„Comerţului” (în zona blocurilor 
M1, F1, W), Parcarea „Stadionului” 
(în curtea interioară a Spitalului 
de Ugenţă „Sf. Apostol Andrei”).

Pentru cartierul Micro 17, sunt 
propuse 2.050 de locuri de parca-
re. O parcare aici ar fi „Oltului” (pe 
terenul de sport aferent Şcolii Nr. 
40), apoi „Bahluiului” (pe actuala 
baterie de garaje de la intersecţia 
străzii Petru Groza cu aleea neno-
minalizată spre Penny Market), 
„Vrancei” (în curtea interioară şi 

pe terenul de sport ale Liceului 
„Dunărea”), „Argeşului (pe tere-
nul de sport al Şcolii Generale Nr. 
9) şi parcarea „Cuza Vodă” (în par-
carea publică mărginită de străzi-
le Gorunului, Galaţii Noi şi Jiului).

Pentru Ţiglina III, se propune 
construirea parcărilor subtera-
ne „Constantin Levaditti” (pe 
actuala parcare a cimitirului Sf. 
Lazăr), „Macedonă” (pe ampla-
samentul vechiului complex, în 
cadrul căruia funcţionează în 
prezent un magazin Billa), „Mihail 
Sadoveanu” (pe actuala baterie 
de garaje de pe strada Blaj, curtea 
şi terenurile de sport ale Şcolii 11) 
şi „Gheorghe Doja” (pe esplana-
da străzii Gheorghe Doja).

În Micro 13, zona propusă 
pentru realizarea parcărilor sub-
terane este maidanul din spatele 
Şcolii Gimnaziale „Sfântul Grigore 
Teologul”.

În Micro 39C, propunerile 
de parcare sunt pe bulevardul 
Milcov (unde e actuala baterie 
de garaje, pe maidanul din spa-
tele supermarketului Billa) şi pe 
maidanul de pe strada Dr. Mihai 
Petrini Galatzi, cuprinzând curtea 
interioară a Şcolii Gimnaziale Nr. 
33 şi actuala baterie de garaje.

În Micro 39 B, s-ar construi 
300 de locuri de parcare pe stra-
da Grigore Ventura, pe actualele 
baterii de garaje şi maidanul din 
spatele blocurilor W.

Pentru Micro 40 şi I.C. Frimu, 

s-ar crea 3.300 de locuri de par-
care în următoarele zone: pe 
Traian Vuia (pe actualul maidan 
şi bateria de chioşcuri şi garaje), 
pe strada Victor Papilian (pe lo-
cul bateriei de garaje şi curtea 
din spatele vechiului Complex 
Micro 40, actuala Piaţă din Micro 
40), pe Aurel Vlaicu (curtea inte-
rioară a Liceului Metalurgic în lo-
cul chioşcurilor şi al garajelor), pe 
Tecuci (curtea interioară a blocu-
rilor O1, O5, O6 şi O7, amplasate 
pe străzile Tecuci şi Sucevei), în 
Piaţa Energiei, dar şi pe actuala 
baterie de garaje de pe strada 
Călugăreni şi pe terenul actualei 
autobaze Ecosal, de pe strada 
Nufărului.

Pentru a deservi cartiere-
le Micro 14, Gheorghe Doja şi 
Ţiglina II, vor fi construite parcă-
rile „Eremia Grigorescu” (actu-
ala baterie de garaje, chioşcuri 
şi construcţii ilegale din curtea 
interioară a blocurilor L, I şi K), 
„Anghel Saligny” (pe terenul ac-
tualei autobaze Ecosal), „Eremia 
Grigorescu 2” (pe parcul mărgi-
nit de strada Cluj), „Ţiglina” (pe 
bateriile de garaje din Ţiglina II, 
maidanul dintre C12, C11, C10, 
C9, E5, B2, E4, sala şi terenul de 
sport ale Şcolii Generale Nr. 13, 
mărginite de aleile dintre blo-
curi, str. Constructorilor şi str. 
Siderurgiştilor, precum şi actuala 
baterie de garaje şi parcare din 
spatele vechiului complex de pe 

str. Constructorilor), „Costache 
Negri” (actualele baterii de gara-
je dintre blocurile B3, M1, F1, E6, 
C15, C14, C13, M2, B4, C18, C17, 
C16, B5, CS4, C21, C20, C19, M3).

În Ţiglina I, terenul propus 
pentru a fi transformat în parca-
re subterană este actuala parca-
re publică mărginită de strada 
Regiment 11 Siret, respectiv blo-
curile A1, A2, E1.

Pentru Mazepa I şi II, ar pu-
tea fi create parcările „General 
Alexandru Cernat” (parcela 
ocupată de parcarea privată a 
PennyMarket şi actuala baterie de 
chioşcuri dinspre strada Morilor), 
„Română” (actuala baterie de 
garaje de pe strada Română), 
„Ovidiu” (pe actuala parcare 
publică şi baterie de chioşcuri 
şi garaje de la intersecţia străzi-
lor Roşiori, Ovidiu şi Giuseppe 
Garibalidi), „Roşiori” (complexul 
Ancora şi bateria de garaje de 
pe esplanada strada Roşiori), 
„Constantin Brâncoveanu” (curtea 
interioară şi birourile companiei 
Apă Canal).

Terenurile propuse pentru 
construcţia parcărilor „Cristofor 
Columb” şi „Traian”, în Centru, 
sunt maidanul din spatele blo-
curilor de pe strada Brăilei, res-
pectiv, actualul amplasament al 
Pieţei Centrale.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Masa rotundă a asociaţiilor
Ce este Consiliul Societăţii Civile

Consiliul Societăţii Civile Galaţi integrează nu mai puţin 
de 21 de asociaţii şi are ca scop identificarea problemelor 
punctuale ale societăţii, dar şi a soluţiilor. Consiliul se reu-
neşte o dată pe lună, pentru a emite soluţii ce sunt transmi-
se, în final, mediului de afaceri şi autorităţilor publice. Printre 
asociaţiile membre sunt Atelierul de Idei, Centrul de Iniţiativă 
Comunitară, Asociaţia Galaţi - Oraşul Meu.

Nicoleta Onofrei

Curăţenie de vară
Refugii în curs de salubrizare

Scuipate, sparte, plouate, refugiile din staţiile de autobuz 
au început, la debutul acestei săptămâni, să mai fie şi spă-
late de către angajaţii Serviciului Ecosal. Lucrătorii Secţiei 
Menaj - Străzi au curăţat mizeria de pe refugii atât cu peria, 
cât şi cu apă sub presiune.

Nicoleta Onofrei

În acest moment, posesorii de 
autovehicule aleg străzi micu-
ţe şi scurtături pentru a ajunge 

cât mai repede dintr-un pol al 
oraşului în altul, sufocând, astfel, 
traficul din interiorul unor sectoa-
re. Membrii Consiliului Societăţii 
Civile consideră că soluţia cea mai 
bună pentru ca străduţele aces-
tea să fie mai libere este ca unele 
dintre ele să fie dedicate numai 
traficului rezidenţial, iar traversa-
rea oraşului cu maşina personală 
să se realizeze prin alegerea celui 
mai apropiat punct de ieşire din 
cartier, apoi traversarea dintr-un 
pol în altul al oraşului să se reali-
zeze pe un bulevard principal de 
tranzit. De asemenea, acest mod 
de tranzit trebuie să fie dublat 
de un sistem de control de acces 
compus din opritoare hidraulice 
programabile, semne de circula-
ţie şi indicatoare cu LED, progra-
mabile şi interschimbabile, pre-
cum şi semaforizare inteligentă. 
Totodată, Consiliul propune 
rezervarea unei benzi de circu-
laţie pe întreaga reţea de traseu 
public, adică autobuzele să aibă 
o bandă de asfalt pigmentat cu 
sistem electronic de semaforiza-
re prioritizată.

Reţea extinsă  
de tramvai şi troleibuz

Unul dintre obiectivele 
Planului de Mobilitate este tran-
ziţia către transportul public eco-
logic, or, în contextul în care linii-
le de tramvai au fost dezafectate 
la noi, Consiliul Societăţii Civile 

cere extinderea acestora.
„La nivel european, s-a de-

monstrat faptul că introducerea 
liniilor de tramvai este una din-
tre cele mai eficiente metode 
de optimizare a traficului auto”, 
arată propunerea de proiect a 
Consiliului Societăţii Civile.

Motiv pentru care, reprezen-
tanţii societăţii civile propun ex-
tinderea liniei de tramvai pe bu-
levardul Traian Vuia (bulevardul 
Milcov - Centura Galaţi), bulevar-
dul Milcov (strada 1 Decembrie 
1918 - Calea Smârdan), strada 
Siderurgiştilor (Spitalul de Copii 
- strada Brăilei), strada Brăilei 
(strada Siderurgiştilor - Hotel 
Galaţi), Prelungirea Brăilei (strada 
Siderurgiştilor - Drumul Viilor), 
strada Oţelarilor (strada Brăilei 
- bulevardul Dunărea), strada 

Traian (strada Brăilei - bulevar-
dul George Coşbuc), bulevardul 
George Coşbuc (strada Brăilei 
- strada Traian), strada Navelor - 
strada Portului - strada Gării nr. 
8.

Extinderea reţelei ar trebui co-
roborată cu instalarea de linii de 
tramvai avansate, pentru protec-
ţia arhitecturală, dotate cu amor-
tizoare de şină special proiectate 
pentru zone istorice, şi asigurarea 
transportului în comun în zona 
istorică doar cu ajutorul acestui 
mijloc specializat.

În paralel cu extinderea re-
ţelei de tramvai, aceştia propun 
şi extinderea liniei de troleibuz 
pe toate străzile ce beneficia-
ză de transport în comun, ne-
deservite de linie de tramvai, 
respectiv, Oltului, Gheorghe 

Doja, Regiment 11 Siret, Nicolae 
Bălcescu, Radu Negru, bulevardul 
George Coşbuc, dar şi alte străzi 
şi trasee complementare sau pa-
ralele cu linia de tramvai. Miza ar 
fi obţinerea unui transport public 
asigurat sută la sută electric.

Pe lângă transportul public 
sută la sută electric, Consiliul 
Societăţii Civile doreşte trans-
formarea Galaţiului într-un mic 
Amsterdam, în sensul în care să 
se creeze piste speciale pentru 
ciclişti, dar şi achiziţionarea de 
rastele pentru parcarea bicicle-
telor.

Parcări subterane mecanizate

Potrivit societăţii civile, parcă-
rile comerciale de pe marile bu-
levarde ocupă, în acest moment, 

una dintre benzile de circulaţie 
şi nu permit dedicarea primei 
benzi mijloacelor de transport 
în comun,  mijloacelor de trans-
port speciale şi pistelor pentru 
biciclişti, cu toate că parcările 
rezidenţiale, din interiorul car-
tierelor, ar putea fi neutilizate 
în timpul zilei. Drept urmare, se 
vine cu propunerea de a fi reali-
zate parcări subterane mecani-
zate, care ar putea fi folosite atât 
de rezidenţii cartierelor, cât şi 
ca parcare comercială. Ideea de 
ansamblu este ca masa de auto-
turisme să se concentreze, mai 
ales după-amiaza şi noaptea, în 
zona „dintre blocuri” şi în parca-
je subterane, pentru a lăsa libere 
spaţiile de parcare din spatele 
blocurilor ce constituie diafrag-
ma la bulevard.

Mobilitatea urbană, în viziunea societăţii civile

Trafic relaxat,  
parcări subterane  

şi transport public electric
[ În septembrie, compania Eptisa ar trebui să finalizeze Planul de Mobilitate Urbană al municipiului Galaţi, 
motiv pentru care Consiliul Societăţii Civile vine cu o serie de propuneri concrete de proiecte pentru a îmbunătăţi 
traficul în Galaţi

Mulţumirile 
primarului 
către consilierii 
locali
Responsabilităţi 
legale  
pentru votul 
care aduce  
apă caldă

Greu, dar greu de tot 
s-au mai mobilizat aleşii 
locali la şedinţa extra-
ordinară la care au fost 
convocaţi marţi, la ora 
15,00. Trecuse deja sfer-
tul academic, dar în sală 
nu erau mai mult de 12 
consilieri. Iar pentru ca 
şedinţa să fie statutară, 
era nevoie de cel puţin 
jumătate plus unu din cei 
27 de consilieri cât nu-
mără Legislativul local. 
Zece minute mai târziu, 
aleşii deja se plictisiseră 
şi propuneau, în glumă, 
să vizioneze un film, dacă 
tot aveau videoproiector 
şi calculator cu internet. 
Ce-i drept, nici docu-
mentele pe care aveau să 
le aprobe nu ajunseseră 
la Parcul de Soft, unde 
fusese convocată întru-
nirea. Din câte am înţe-
les, documentele au fost 
discutate şi modificate 
până în ultima clipă, iar la 
15,39 şedinţa a putut în-
cepe, cu 20 de consilieri 
prezenţi la datorie.

Eficienţă maximă

„O şedinţă de succes 
trebuie să fie scurtă şi 
eficientă”, a glumit pre-
şedintele de şedinţă. Aşa 
se face că, în doar nouă 
minute, toate proiecte-
le au fost aprobate. Aşa 
cum v-am informat, aleşii 
au decis preţul pe care îl 
vor plăti gălăţenii pentru 
apa caldă, subvenţia uni-
tară de care vor beneficia 
de la bugetul local şi au 
modificat contractul pe 
care îl vor încheia asoci-
aţiile cu Calorgal, dar şi 
convenţia de facturare 
individuală. Totodată au 
hotărât majorarea capi-
talului social al Calorgal, 
bani cu care va fi plătit în 
avans aburul pe care îl li-
vrează ArcelorMittal pen-
tru apa caldă şi convenţia 
dintre Primărie - CET - 
ArcelorMittal - Calorgal, 
pentru asigurarea apei 
calde timp de trei luni.

Elogiul aleşilor

La finalul şedinţei, 
primarul Marius Stan 
n-a avut decât cuvinte 
de apreciere la adresa 
consilierilor. „În primul 
şi în primul rând, aş vrea 
să le mulţumesc consili-
erilor pentru spiritul de 
solidaritate cu  populaţia 
Galaţiului, spirit de care 
au dat dovadă votând 
aceste proiecte de hotă-
râre. Aceste hotărâri au în 
spate o responsabilitate 
uriaşă, care stă pe umerii 
dânşilor şi ai noştri. Dacă 
acest sistem continuă să 
funcţioneze aşa cum a 
funcţionat până acum, 
fără plata facturilor, 
ajungem iarăşi în colaps. 
Numai că acest colaps 
este foarte posibil să pro-
ducă şi urmări la adresa 
fiecăruia dintre cei care 
au votat. Repercusiunile 
pot fi de natură nu numai 
penală, ci şi împotriva 
lor direct”, a spus Marius 
Stan.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Atenţie, şomeri 
cu sau fără studii 
superioare!
Primăria face 
noi angajări

Primăria are nevoie 
de un angajat cu studii 
medii, care să răspundă 
zecilor de petiţii pe care 
le primeşte, dar şi de un 
inginer în construcţii, care 
să supravegheze lucrările 
la reţele de curent şi co-
municaţii. De aceea, orga-
nizează un concurs de re-
crutare pentru ocuparea 
funcţiei publice vacante 
de referent, clasa III, grad 
asistent - Compartiment 
Răspuns Petiţii. Pentru 
ocuparea postului se cer 
studii medii absolvite cu 
diploma de bacalaureat 
şi vechime de minimum 
şase luni. Proba scrisă va 
avea loc pe data de 13 au-
gust 2015, iar ulterior se 
va desfăşura interviul. Un 
concurs de recrutare este 
organizat şi pentru ocupa-
rea funcţiei publice vacan-
te de consilier, clasa I, grad 
asistent - Compartiment 
Reţele Externe, Curent, 
Comunicaţii. Candidaţilor 
li se cer studii universitare 
inginereşti în domeniul 
construcţiilor, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, şi vechime în 
specialitatea studiilor ab-
solvite de minimum un an. 
Proba scrisă va avea loc pe 
19 august 2015, ulterior fi-
ind programat interviul.

Anca Melinte

Examen  
la finele lunii
Cine 
promovează 
în administraţia 
locală

Primăria municipiului 
Galaţi nu face doar con-
cursuri de angajare, ci se 
pregăteşte şi să-şi pro-
moveze salariaţii. Potrivit 
anunţurilor postate pe 
portalul propriu, pe 27 iu-
lie sunt programate două 
probe scrise în acest sens. 
Un examen de promova-
re în grad este organizat 
pentru postul contrac-
tual de consilier juridic, 
grad debutant la Aparatul 
permanent al Consiliului 
Local. Pentru postul con-
tractual de inspector de 
specialitate, grad debu-
tant la Departamentul 
Relaţii Externe şi Protocol 
va avea loc, de asemenea, 
un examen de promo-
vare. Pentru participare, 
candidaţii trebuie doar 
să depună o cerere la 
Biroul Resurse Umane şi 
Salarizare.

Anca Melinte

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Bani  
pentru  
agentul  
termic 
Peste  
70 de milioane  
de lei, 
subvenţie  
de la bugetul 
local

Informaţia a fost fă-
cută publică de primarul 
Marius Stan, de îndată 
ce aleşii au rectificat bu-
getul local de venituri şi 
cheltuieli pentru a majo-
ra capitalul social al SC 
Calorgal SA la suma de 
4,9 milioane de lei. Astfel, 
1,5 milioane de lei au fost 
scoase din fondul de re-
zervă al bugetului şi vira-
te în conturile Calorgal, 
de unde au ajuns integral 
în contul ArcelorMittal, 
cu titlu de avans la con-
travaloarea energiei ter-
mice livrate sub formă de 
apă fierbinte. 

Nu este prima dată 
când banii de la bugetul 
local sunt cheltuiţi pen-
tru agentul termic al gă-
lăţenilor. „Pe o evaluare 
făcută, aşa, grosso modo, 
în trei ani din acest man-
dat am dat peste 70 de 
milioane de lei pentru 
subvenţie. Pe bună drep-
tate, orice alt cetăţean 
care nu e dependent 
de sistemul centralizat 
ne poate întreba cu ce 
drept noi, Consiliul Local, 
Primăria, am refuzat să 
ducem aceşti bani în dez-
voltarea oraşului şi i-am 
dus pe subvenţie. E o 
întrebare foarte serioasă 
la care, pe mai departe, 
dacă sistemul se opreşte, 
nu vom mai putea da un 
răspuns care să permită 
celor care abuzează de 
sistemul centralizat să 
fiinţăm aşa”, a declarat 
Marius Stan. 

Declaraţia edilului l-a 
determinat pe consilie-
rul local PSD Zanfir Ilie 
să propună monitoriza-
rea lunară a activităţii 
Calorgal.

Anca Melinte

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 16 iulie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate în municipiul Galaţi 
pe străzile Stadionului, 
Prelungirea Brăilei şi Calea 
Prutului. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în localităţile Vameş 
şi Iveşti, iar pe DN 26, la 
Ijdileni şi Cavadineşti. Pe 
DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Cuza Vodă.

Mariana 
Constandache

La Muzeul  
de Istorie
Expoziţia 
„Gălăţenii  
şi vacanţele  
de altădată”

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” organizează as-
tăzi, 16 iulie, începând cu 
ora 11,30, expunerea cu 
tema „Gălăţenii şi vacan-
ţele de altădată”.

 Expunerea este o invi-
taţie într-o excursie ima-
ginară adresată, în plin 
sezon estival, gălăţenilor 
dornici să ştie unde şi cum 
îşi petreceau vacanţele 
de sezon concetăţenii lor 
din a doua jumătate a se-
colului al XIX-lea şi prima 
jumătate a secolului al 
XX-lea.

Evenimentul se va des-
făşura la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, secţie a 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea”.

Iasmina Stoianovici

Record  
de neglijenţă
Nu şi-a vizat 
permisul  
de armă  
de 12 ani

Un vânător din Şiviţa 
va fi nevoit să renunţe la 
pasiunea sa, după ce poli-
ţiştii au aflat că acesta nu 
se mai afla în legalitate de 
ani buni. Oamenii legii au 
descins la domiciliul băr-
batului în vârstă de 56 de 
ani, unde au constatat că 
acesta deţinea o armă de 
vânătoare şi un permis, 
care însă nu mai fusese vi-
zat de pe data de 15 sep-
tembrie 2003. Deşi valabi-
litatea expirase, omul nu 
s-a dus la un armurier să 
predea arma, conform le-
gii, şi nici nu a mers la po-
liţie pentru o nouă viză. El 
este acum cercetat pentru 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, iar 
puşca de vânătoare i-a 
fost reţinută. 

Mariana 
Constandache

1 franc elveţian 4,2440 
1 EURO 4,4288 
1 liră sterlină 6,2775 
1 leu moldovenesc 0,2121 
1 dolar SUA 4,0174 
1 gram AUR 149,1643 

Performanţă istorică

Galaţiul are aur şi bronz mondial la matematică

Anul acesta s-a scris istorie 
în matematică gălăţeană. Dacă 
medalii internaţionale la mate-
matică au mai fost cucerite, este 
totuşi prima dată când doi elevi 
din judeţul nostru au adus întâi 
două medalii la Balcaniada de 
Matematică şi apoi două medalii 
la Olimpiada Internaţională de 
Matematică (OIM).

Tecuceanca Simona Diaconu 
este singura româncă ce a pri-
mit anul acesta medalia de aur 
la OIM, care s-a desfăşurat în 
Thailanda. Performanţa ei a fost 
secondată de Andrei Bogdan 

Puiu, care, deşi este cel mai mic 
din lotul României, a cucerit o 
medalie de bronz. 

Simona Diaconu a mai câş-
tigat anul acesta şi argint la 
Balcaniadă, iar Andrei Puiu - o 

medalie de bronz. Cu alte cuvin-
te, dintre cei cinci elevi care au 
reprezentat România la interna-
ţionalele de matematică în 2015, 
doi sunt gălăţeni.

Simona Diaconu, fostă gim-
nazistă a Colegiului „Spiru 
Haret” din Tecuci, a absolvit anul 
acesta Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti, unde 
a fost bursieră din clasa a IX-a. Ea 
are o colecţie bogată de premii 
la competiţii internaţionale, prin-
tre care se numără trei medalii 
de aur la Olimpiada Europeană 
pentru Fete, alte două medalii de 
aur la Olimpiada Internaţională 
Pluridisciplinară Tuymaada şi la 
Balcaniada Seniorilor din 2013, 
iar anul trecut a luat medalie 
de argint la Internaţionala de 

Matematică din Africa de Sud.
Fosta elevă de la Colegiul 

„Spiru Haret” din Tecuci a obţinut 
medalii de argint la Balcaniada 
Juniorilor încă de pe băncile şco-
lii gimnaziale, în 2010 şi 2011. 

Andrei Bogdan Puiu, proas-
păt absolvent de CNVA, are şi 
el foarte multe premii şi medalii 
naţionale în palmares. Medalia 
de bronz de la OIM a primit-o 
chiar de ziua lui, pe 14 iulie, când 
a împlinit abia 16 ani. 

Ambii vor învăţa din toam-
nă la universităţi de prestigiu: 
Simona la Princeton, iar Andrei la 
Cambridge sau Imperial London 
College. 

Roxana 
Artene Penciu

Simona Diaconu şi Andrei Puiu (în stânga ei), alături de cei doi profesori 
şi de ceilalţi trei componenţi ai lotului României, medaliaţi şi ei cu argint

Războiul dintre asociaţii 
şi Calorgal continuă. Cu 
riscul de a nu primi apă 

caldă, multe dintre asociaţiile de 
proprietari din oraş sunt încă ho-
tărâte să nu semneze contractele 
cu noua societate de termoficare 
a Galaţiului. Aşa se face că, până 
marţi seară, doar jumătate dintre 
acestea încheiaseră contracte cu 
Calorgal. Potrivit reprezentanţi-
lor distribuitorului de apă caldă 
şi căldură, doar 331 de asociaţii 
de proprietari, care au în com-
ponenţă 43.490 de apartamente 
racordate la sistemul centrali-
zat, dintre care nu mai puţin de 
10.500 sunt nelocuite, încheiase-
ră contractele cu noua societate 
de termoficare. 

„Să ne blindeze!”

Ne-a spus răspicat Carmen 
Nedu, preşedinta Asociaţiei de 
proprietari nr. 626. Aceasta ne-a 
declarat că membrii Comitetului 
executiv sunt nemulţumiţi atât 
de prevederile contractuale, cât 
şi de atitudinea noii societăţi de 
termoficare în raport cu asociaţii-
le. „I-am solicitat să vină, să avem 
discuţii pe tema contractului, 
dar nu au venit. Atitudinea dum-
nealor lasă de dorit. Să răspundă 
chemării noastre, să stăm de vor-
bă, să discutăm punctual pe pre-
vederile contractuale şi să ia act 
de punctul nostru de vedere. Ei 
ne-au trimis contractele de mai 

bine de o lună, dar fără măcar un 
preţ estimativ. Abia acum, după 
o lună şi ceva, au aprobat tarife-
le. Ce să semnăm noi în aceste 
condiţii? Nu se poate aşa ceva. Să 
ne cheme pe toţi şi să discutăm 
punctual”, ne-a spus preşedinta 
Asociaţiei nr. 626. 

Deşi hotărâţi, iniţial, să nu 
semneze contractul cu noul dis-
tribuitor de apă caldă şi căldură, 
membrii Asociaţiei nr. 308, din 
Ţiglina III, căzuseră ieri de acord 
să parafeze totuşi documentele. 
Potrivit vicepreşedintelui Virgil 
Neagu, asociaţia va ataşa la con-
tract o serie de solicitări, pe care 
speră că reprezentanţii Calorgal 
le vor şi îndeplini. „Ei aplică un 
sistem dictatorial, căci altfel nu 
am cum să-l cataloghez, ţinând 
cont de modul de lucru al celor 
de la Calorgal. De ce nu se mai 
face recircularea apei? Vrem să 
se facă, din nou, recircularea 
apei, pentru ca oamenii să nu 
mai plătească apă rece la preţ 
de apă caldă. Unii dintre loca-
tari aşteaptă minute bune până 
când primesc apă caldă pe ţeavă. 
Totodată, vrem să rezolve pro-
blema cu datornicii. Nu este nor-
mal ca aceştia să primească, în 
continuare, apă caldă în condiţii-
le în care au datorii cu nemiluita. 
Acestea sunt cele mai importan-
te solicitări dintre cele pe care le 
vom ataşa contractului. Ei n-au 
rezolvat nici măcar acum pro-
blema debitorilor şi a recirculării 

apei, dar vin să ne blindeze in-
stalaţia. Asta este culmea”, ne-a 
spus Virgil Neagu. 

În ciuda numeroaselor sem-
nale venite din partea oameni-
lor, care acuză că blindarea aso-
ciaţiilor este ilegală, conducerea 
Comisariatului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ne-a 
declarat că nu poate interveni în 
acest „scandal”, întrucât, în lipsa 
unui contract, entitatea care de-
ţine instalaţia poate decide sista-
rea acestor serviciilor.

Argumentele autorităţilor

Reamintim că ideea blindării 
asociaţiilor care nu au încheiat 
contract cu Calorgal i-a aparţinut 
viceprimarului PSD Florin Popa. 
Acesta a iniţiat un amendament 
în acest sens: „Asociaţiile care, 
până în momentul de faţă, nu au 
încheiat contractele de furnizare 
să fie blindate, pentru că nu poţi 
să furnizezi un serviciu fără să ai 
o bază contractuală. Lipsa unui 
contract presupune imposibilita-
tea societăţii care face distribuţia 
pentru facturarea şi încasarea res-
pectivului serviciu. De acest ser-
viciu trebuie să beneficieze doar 
cei care s-au angajat pe baza unui 
contract şi a unei convenţii că vor 
achita contravaloarea serviciului”. 

Primarul a acceptat propune-
rea fără rezerve. „E firesc şi logic, 
atâta timp cât tu nu ai un contract, 
deci refuzi să semnezi un contract, 

este culmea ca eu, Primăria, să te 
oblig - ia de-aici şi consumă, că 
de plătit o să plătească cine, pri-
marul sau Consiliul? Pasăm şi noi 
responsabilitatea de la Primărie 
către preşedinţii şi administrato-
rii de asociaţii care trebuie să-şi 
asume în faţa celor care i-au ales 
o responsabilitate. E responsabi-
litatea lor. Nu mai este a noastră. 
Nu le dăm niciun termen, joi sis-
temul porneşte fără ca ei să poată 

primi apă caldă. Dacă ulterior vin 
cu contractele semnate, pot pri-
mi. E la îndemâna lor”, a declarat 
Marius Stan. 

Edilul a adăugat că, după calcu-
lele făcute de specialişti, sistemul 
funcţionează în parametri cât de 
cât normali cu 40.000 de abonaţi, 
cu condiţia să fie asigurată plata 
facturii.

Corina Dobre,  
Anca Melinte

Deşi ameninţate cu blindarea

Asociaţiile refuză să semneze 
contractele cu Calorgal

[ Până marţi seară, doar jumătate dintre asociaţiile de proprietari 
care depind de sistemul centralizat încheiaseră contracte cu Calorgal

Folosind echipamente sofisticate

O familie de profesori 
surprinsă când frauda titularizarea

Scene de filme cu proşti la 
Colegiul Naţional „C. Negri”, 
unde s-a desfăşurat, ieri, exame-
nul de titularizare a cadrelor di-
dactice. Supraveghetorii dintr-o 
sală au descoperit, sub fereastră, 
o doamnă care citea de zor la te-
lefon de pe nişte cursuri. Pentru 

că li s-a părut anormal, au anun-
ţat poliţia. Oamenii legii au mers 
şi au legitimat femeia respectivă. 
Astfel au descoperit că era soţia 
unui candidat din sala respectivă. 
Şi ea tot profesoară, care tocmai 
dăduse examenul de definitivat. 

„Când l-au percheziţionat au 

găsit asupra lui o grămadă de 
aparatură performantă: baterii, 
fire, acumulatori, amplificator 
de semnal, un soi de mini-staţie, 
nu mă pricep prea bine. Dar a 
fost şocant să vezi că avea atâ-
tea lucruri ascunse doar având 
o cămaşă  pe el”, ne-a declarat 
inspectoarea general-adjunctă, 
Diamanta Bulai, preşedinta co-
misiei de examen. 

Respectivul profesor de edu-
caţie fizică a fost eliminat din 
examen, aşa cum prevede re-
gulamentul. Aceeaşi pedeapsă a 
primit-o şi un alt cadru didactic 
care susţinea examenul la cen-
trul de la Liceul de Marină şi care 
avea în bancă un sacou burduşit 
cu fiţuici. 

„Din nefericire, nu există o 
prevedere care să descurajeze 
asemenea lucruri reprobabile. 
Noi am cerut poliţiştilor să facă 
o razie în jurul colegiului, să ve-
dem dacă mai e ceva în neregu-
lă. N-am mai descoperit nimic, 
dar nici nu putem fi siguri că nu 
au mai fost astfel de tentative. În 
plus, am avut un sentiment tare 
neplăcut când am descoperit că 
profesoara care fusese eliminată 
la definitivat dădea acum linişti-
tă examenul de titularizare”, mai 
spune inspectoarea general-ad-
junctă.

Dintre cei 670 de candidaţi în-
scrişi la titularizare, 68 au absen-
tat şi 113 s-au retras din examen.        

Roxana Artene Penciu
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[ Supraveghetorii au descoperit că soţia unui candidat  
îi transmitea acestuia, de sub fereastră, rezolvarea subiectelor 

[ Simona Diaconu şi Andrei 
Bogdan Puiu, doi elevi 

gălăţeni dublu medaliaţi  
la competiţii internaţionale

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 iulie
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Rugăciune în vreme de secetă
Sfântul care aduce ploaia

În Liturghier, la slujba care se oficiază la vreme de secetă, există o 
menţiune precisă legată de modul în care Sfântul Ilie mijlocea aducerea 
ploii: „Pentru ca rugăciunile noastre să fie bine primite şi precum pe 
Ilie, oarecând, aşa să ne audă şi pe noi şi să ne miluiască, cu ploaie şi cu 
bună întocmire a văzduhului, Domnului să ne rugăm“.

Luni
Mii de gălăţeni îşi sărbătoresc onomastica  

Luni, pe 20 iulie, când creştinii ortodocşi prăznuiesc ridicarea la cer 
a Sfântului Mare Proroc Ilie Tesviteanul, peste 127.000 de români îşi 
sărbătoresc onomastica. Majoritatea - circa 116.000 de persoane - sunt 
bărbaţi. Dintre cei peste 127.000 de sărbătoriţi, mai mult de 6.000 sunt 
gălăţeni.

Oriunde mergeţi în vacan-
ţă, vara asta, prin ţară, 
nu se poate să nu întâl-

niţi în drum o mănăstire a cărei 
poveste merită să o cunoaşteţi. 
Iar dacă în ediţiile trecute v-am 
oferit câteva repere legate de 
turismul ecumenic în nordul 
Moldovei, astăzi vă vom spune 
câte ceva despre mănăstirile de 
prin centrul ţării, la care meri-
tă să vă opriţi şi să vă închinaţi. 
Poveştile sfintelor lăcaşe sunt 
extraordinare, iar oamenii care 
le-au ocrotit, de-a lungul vremii, 
au fost unii de excepţie. Per total, 
pentru câteva zile în care să vizi-
taţi câte ceva prin centrul ţării 
v-ar trebui măcar vreo 2.000 de 
lei, cu tot cu drum.

Athosul românesc  
de la Frăsinei

Mănăstirea este la vreo 10 kilo-
metri de Râmnicu Vâlcea, înspre 
Sibiu. Nu-i musai să bateţi dru-
mul lung de vreo 420 de kilome-
tri până acolo doar ca să vedeţi 
mănăstirea. Faceţi mai bine de 
cinci ore pe drum, aşa că merită 
să vedeţi şi multe altele, mai ales 
că prin judeţul Vâlcea sunt mul-
te de vizitat. De la Băile Olăneşti 
până la salina Ocnele Mari, 
Muzeul Trovanţilor, Horezu, Băile 
Govora, Călimăneşti Căciulata şi 
aşa mai departe. Nu-i o destina-
ţie pe care să o alegeţi dacă aveţi 
doar câteva zile de vacanţă.

La mănăstire, regulamentul 
Sfântului Calinic se păstrează 
cu sfinţenie. Nicio femeie nu are 
voie să pună piciorul mai aproa-
pe de doi kilometri de sfântul 
lăcaş. Niciun călugăr nu are voie 
să mănânce carne, în mănăstire. 
În fiecare noapte, se ţine slujbă 
care începe la miezul nopţii şi 
durează până dimineaţa. Frăsinei 
a fost, de asemenea, singura mă-
năstire nesecularizată din ţară. 
Motivul: octrotitorul ei, sfântul 
Calinic, era respectat în epocă, 
aşa că până şi domnul Cuza s-a 
învoit să facă o excepţie, la solici-
tarea părintelui.

Schitul de la Frăsinei a luat 
fiinţă prin truda a doi călugări, 
pe nume Ilarion şi Ştefan, care 
s-au stabilit în zonă. La început, 
au locuit într-o colibă de lemn şi 
s-au rugat într-un paraclis. După 
ce s-au hotărât să se statorni-
cească pe aceste meleaguri, i-au 
cerut episcopului Inochentie al 
Râmnicului şi Noului Severin să 
le dea binecuvântare să îşi con-
struiască aici un schit. Arhiereul 
le-a dat binecuvântarea şi le-a 
dăruit un lot de pădure şi păşu-
ne. A mai hotărât ca schitul să 
nu se supună niciunei autorităţi, 
dat fiind faptul că luase fiinţă 
prin truda celor doi monahi, fără 
ajutorul vreunei instituţii sau al 

unui om cu dare de mână. Din 
păcate, liniştea călugărilor n-a 
durat mult. Sătenii din preajmă 
au încercat să-i alunge şi să le 
fure pământul dat de arhiereu. 
Ilarion şi Ştefan au cerut sprijinul 
unor boieri, Cârstea şi Damian. 
Cu ajutorul acestora şi al altor 
boieri, s-a pus capăt conflictului 
cu ţăranii şi s-a construit o bise-
rică din piatră. În urma unor ja-
furi ale austriecilor, biserica va fi 
părăsită după 1780 şi până prin 
1845, când monahul Acache de 
la Cernica reface obştea. După 
12 ani, Sfântul Calinic vizitează 
schitul şi hotărăşte să îl dezvol-
te. După ce i se face pictură şi e 
sfinţită, tot la dorinţa Sfântului 
Calinic, mănăstirea adoptă pra-
vilele (legi bisericeşti - n.r.) aspre 
de la Muntele Athos. Tot atunci 
s-a hotărât ca femeile să nu mai 
intre în mănăstire, potrivit tradi-
ţiei atonite. La circa doi kilometri 
de mănăstire, s-a pus o piatră 
de legământ. Acum, în acel loc 
este un loc de cazare pentru fe-
mei şi o biserica în care acestea 
să se poată închina. Pe piatră, 
legământul scris cu litere chiri-
lice este următorul: „Acest sfânt 
locaş s-a clădit din temelie spre 
a fi chinovie de părinţi monahi şi 
fiindcă din partea femeiască pu-
tea să aducă vreun scandal mo-
nahilor vieţuitori acolo, de aceea 
sub grea legătură s-a oprit de la 
acest loc să mai treacă înainte, 
sub nici un chip, parte femeias-
că. Iar cele ce vor îndrăzni a trece 
să fie sub blestem şi toate neno-

rocirile să vie asupra lor, precum: 
sărăcia, gârbăvia şi tot felul de 
pedepse, şi iarăşi celor ce vor 
păzi această hotărâre să aibă 
blagoslovenia lui Dumnezeu şi a 
smereniei noastre şi să vină asu-
pra lor tot fericitul bine. Calinic, 
episcopul Râmnicului Noului 
Severin, 17 ian. 18”.

Mraconia,  
mănăstirea de sub ape

Când ajungeţi la Cazanele 
Dunării e musai să vă opriţi 
câteva clipe şi la Mănăstirea 
Mraconia. E poate singurul sfânt 
lăcaş din ţară reconstruit după ce, 
la un moment dat, apele Dunării 
îl înghiţiseră cu totul. Drumul 
până la Cazane nu-i chiar scurt 
pentru gălăţeni. Din oraşul nos-
tru şi până la Moldova Nouă sunt 
716 kilometri. În cele aproape 10 
ore de condus, veţi trece printre 
altele, prin oraşe ca: Bucureşti, 
Piteşti, Craiova şi Drobeta Turnu 
Severin. Odată ajunşi, însă, vă 
veţi bucura că aţi bătut atâta 
cale, pentru că aveţi ce vedea. 
În zona Cazanelor Mari, puteţi 
vizita peştera Ponicova şi Grota 
Veterani. În zona Cazanelor Mici, 
veţi vedea chipul lui Decebal - 
cea mai mare sculptură în mun-
te din Europa - a cărei realizare 
l-a costat pe Iosif Constantin 
Drăgan un milion de dolari. Şi 
tot aici, într-un golf, găsiţi mă-
năstirea Mraconia. Numele în-
seamnă „loc ascuns” sau „ape 
întunecate”. Puţine sfinte lăcaşe 

au fost mai încercate de vreme 
decât acesta. Mănăstirea a fost 
ctitorită în 1453, dar parte dintre 
specialişti susţin că un sfânt lăcaş 
trebuie să mai fi existat înainte în 
acest loc. A fost distrusă în răz-
boiul ruso-austro-turc din 1787-
1792 şi apoi refăcută. Biserica s-a 
mai degradat şi a mai fost reabi-
litată. Până în 1947, era din nou 
refăcută şi acoperită cu şindrilă. 
A venit, apoi, urgia comunistă. 
La construcţia hidrocentralei 
Porţile de Fier 1, biserica a fost 
demolată, iar ruinele ei, inunda-
te. Regimul nu a mai permis re-
construcţia mănăstirii în alt loc. 
De atunci, a ajuns mănăstirea să 
fie cunoscută de Mraconia, sau 
„cea de sub apele întunecate”.

Construcţia actualei biserici a 
început în 1993, iar sfinţirea s-a 
săvârşit în 1995. La pensiunile 
din Moldova Nouă găsiţi cazare 
la preţuri care încep de la 70 lei 
pe noapte. La 100 lei pe noapte, 
găsiţi cameră la vilă cu piscină.

Schitul Cetăţuia Negru Vodă 
şi izvorul din altar

Mănăstirea Negru Vodă e pe 
un vârf argeşean înalt de 881 
de metri, care se înalţă între râul 
Dâmboviţa şi pârâul Cetăţuia. 
Împreună cu alte două mănăstiri 
- Corbii de Piatră şi Nămăieşti - 
formează un triunghi echilateral 
cu latura de 20 de kilometri. Până 
aici, veţi avea de condus vreo 
400 de kilometri, iar drumul vă 
va lua cam cinci ore. Potrivit tra-

diţiei locale, aici ar fi existat, încă 
din vremurile ocupaţiei romane, 
o cetate pe care ar fi folosit-o, în 
vreme de restrişte, Negru Vodă, 
legendarul fondator al Ţării 
Româneşti şi unul dintre cele 
mai misterioase personaje din 
istorie. Deşi nu există date certe, 
acceptate de toţi specialiştii, se 
presupune că mănăstirea a fost 
ctitorită de Nicolae Alexandru 
Basarab, fiul lui Basarab I (fon-
datorul atestat de istorie al Ţării 
Româneşti). Pe la mănăstire ar 
fi trecut şi Mihai Viteazul, dar şi 
Sfântul Constantin Brâncoveanu. 
Biserica şi chiliile au fost distruse 
în 1821, dar reconstruite ulterior. 
Locul a fost abandonat din nou, 
odată cu venirea la putere a co-
muniştilor. Lucrările de reabili-
tare a schitului au reînceput în 
1993, dar s-a lucrat la lumânare. 
Curent electric s-a tras, la mănăs-
tire, abia în 1997. Şi tot atunci, pe 
o pantă a muntelui, s-a instalat 
un funicular, cu ajutorul căruia 
să se poate duce apă, alimen-
te şi materiale de construcţie la 
mănăstire. Astăzi, există două 
biserici. Cea nouă, construită 
din lemn în stil maramureşean, 
şi cea veche, rupestră. În această 
biserică din peşteră, între Izvorul 
Tămăduirii şi Adormirea Maicii 
Domnului, în Sfântul Altar, izvo-
răşte apa  dintr-un mic izvor. În 
spatele bisericii rupestre, într-o 
peşteră săpată în piatră, se află 
„Peştera Moşului”, socotită a fi 
fost chilia stareţului vechiului 
aşezământ monahal.

Vara asta

Mănăstiri extraordinare 
care merită vizitate

 [ În judeţul Vâlcea se află singura mănăstire căreia Alexandru Ioan Cuza nu i-a secularizat averea şi în care 
n-a mai călcat nicio femeie de peste 150 de ani [ La Cazanele Dunării, aproape de Orşova, veţi găsi o mănăstire 

construită pe malul apei, în defileu, pe care comuniştii o inundaseră cu totul [ În Argeş, prin altarul  
unei mănăstiri seculare curge un izvor, la anumite sărbători ortodoxe

Rudele foştilor 
preoţi, chemate 
la închinare
Se face 
pomenirea 
slujitorilor 
de la Biserica 
„Sfântul 
Dimitrie”

Consiliul Parohial al 
Bisericii „Sfântul Dimitrie 
Izvorâtorul de Mir” din 
Bădălan, împreună cu 
preotul paroh Costică 
Cimpoeşu pregătesc 
organizarea unei slujbe 
de pomenire pentru toţi 
preoţii care au fost mai 
înainte slujitori ai acestui 
sfânt altar. Întrucât aceas-
tă biserică a fost părăsită 
vreme de 20 de ani, până 
în 2007, când şi-a reluat 
slujirea cu binecuvânta-
rea Î.P.S. Casian, arhiepis-
copul Dunării de Jos, 
Consiliul Parohial face un 
călduros apel de suflet 
către toate rudele preo-
ţilor care au slujit aici să 
ia legătura cu domnul 
Şerban Robu, la telefon 
0722.686.166, în vederea 
programării slujbei de 
pomenire.

Istoria celei mai mici 
biserici din oraş

Biserica a fost închisă în 
anul 1988, după ce mare 
parte a locuitorilor din 
zonă au fost strămutaţi 
de regimul comunist în 
Valea oraşului.

Potrivit scurtei istorii 
redate pe un panou din 
curtea bisericii, parohia 
în sine s-a format prin 
desprinderea de o paro-
hie mai mare a locului, 
„Izvorul Maicii Domnului”. 
Terenul era, iniţial, în 
administrarea Spitalului 

„Sfântul Spiridon” din 
Iaşi, iar sprijin bănesc au 
dat şi enoriaşii, şi fabri-
ca de cherestea Goetz. 
La acea vreme, slujitori 
ai altarului la biserica 
„Sfântul Dimitrie” erau 
preotul Constantin Verju 
şi preotul Ioan Caraman. 
Pe data de 13 noiembrie 
1884, biserica a fost sfin-
ţită de către episcopul 
vremii la Dunărea de 
Jos, Partenie Clinceni. 
Biserica funcţionează în 
deceniile care urmează, 
dar inundaţiile repetate o 
avariază grav. Probleme 
de acest fel au avut, de-a 
lungul vremii, şi alte bise-
rici de pe Faleză, cum ar fi 
fosta Biserică a Pescarilor 
„Sfinţii Petru şi Pavel”.

În anul 1921, odată cu 
reparaţiile care se fac, 
biserica va fi pictată la in-
terior şi resfinţită, un an 
mai târziu. Potrivit textu-
lui monografiei bisericii - 
care poate fi consultată la 
biblioteca Arhiepiscopiei  
Dunării de Jos - în peri-
oada de înflorire a carti-
erului Bădălan, parohia 
avea peste 260 de familii. 
Acum mai are 30, adică de 
peste opt ori mai puţin.

Problemele grave apar 
abia după anul 1970, când 
comuniştii risipesc întrea-
ga comunitate de creştini 
din Bădălan şi îi mută 
în Micro 38 şi Micro 39. 
Terenul ar fi trebuit elibe-
rat, iar biserica dărâmată. 
Totul făcea parte dintr-un 
plan al comuniştilor care 
n-a mai fost niciodată dus 
la îndeplinire.

Sărbătoare mare
Luni  
e Sfântul Ilie

Luni e Sfântul Ilie, una din-
tre marile sărbători ortodoxe. 
Este singurul proroc a cărui 
zi este însemnată cu roşu în 
calendar. Se spune că, la naş-
terea sfântului, tatăl său, pe 
nume Sovac, preot al vechii 
legi, a văzut oameni îmbră-
caţi în alb care îl înfăşau pe 
cel mic în scutece de foc şi îi 
dădeau să mănânce o flacă-
ră.

Ilie este cel care-i vesteşte 
regelui Israelului de la acea 
vreme, Ahab, că nu va ploua 
timp de trei ani şi jumătate, 
dacă el şi poporul său nu re-
nunţă la credinţa în zeul Baal. 
Ca să se ferească de furia 
regelui Ahab, Ilie merge să 
trăiască lângă pârâul Cherit. 
Aici va fi hrănit doar de corbi, 
care-i aduc ziua pâine, iar 
seara, carne din jertfele de la 
templu. Teologii consideră că 
felul în care era hrănit proro-
cul Ilie este o preînchipuire 
a Sfintei Euharistii, pe care 
Mântuitorul avea să ne-o adu-
că, peste opt sute de ani. Pe 
timp de secetă, va merge Ilie 
la văduva Sarepta Sidonului. 
Acesteia îi va învia fiul şi tot 
aici va înmulţi făina şi uleiul, 
prevestind, parcă, înmulţirea 
peştilor şi a pâinilor pe care o 
va săvârşi Iisus Hristos.

Spre finele perioadei de 
secetă, prorocul Ilie îi pro-
pune regelui Baal să invoce, 
împreună divinitatea. La un 
altar se roagă 450 de preoţi 
israeliţi din cultul lui Baal, dar 
nu reuşesc să aducă flăcări-
le asupra jertfei lor. Apoi se 
roagă Ilie singur, care aduce 
foc din cer asupra jertfei sale, 
aduse lui Dumnezeu. În acel 
moment, Ilie a desfiinţat cul-
tul păgân al zeului Baal.

După ce şi l-a lăsat ca ur-
maş pe Elisei, Ilie a fost ridicat 
cu tot cu trup la Ceruri, fiind 
luat de un car de foc. Unde se 
înălţase prorocul, de vreme ce 
raiul era închis, de la căderea 
oamenilor în păcat? Sfântul 
Ioan Gură de Aur susţine că Ilie 
a fost îmbrăcat de Dumnezeu 
în haină îngerească. Sfântul 
Maxim Mărturisitorul susţine 
că: „Dumnezeu a arătat din 
vechime măririle minunilor 
şi semnelor şi s-a folosit de 
modul înnoirii, mutându-i 
spre alt chip de viaţă decât 
cel în trupul supus stricăciunii 
pe fericiţii Ilie şi Enoh, nu prin 
prefacerea firii, ci prin schim-
barea conducerii şi îndrumă-
rii ei“.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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O nouă concluzie
Eficienţa mamografiilor, mult supraestimată

O echipă de cercetători britanici a ajuns la concluzia că beneficiile screen
ingului cancerului de sân sau ale mamografiilor sunt în mare parte supraesti
mate. Studii anterioare ajunseseră la concluzia că aceste programe de screen
ing pot reduce riscurile decesului cauzat de cancerul de sân cu până la 25 la 
sută. Date recente au arătat că aceste programe pot reduce riscurile cu mai 
puţin de 10 la sută.

Atenţionare
Fumatul poate favoriza apariţia unor boli psihice

Cunoscut pentru că provoacă unele forme de cancer şi boli cardiovascula
re, fumatul ar putea favoriza şi apariţia unor tulburări psihice severe, cum ar fi 
schizofrenia, arată un studiu citat de Agerpres. Una din explicaţii ar putea fi că 
ţigara permite compensarea efectelor medicamentelor asupra reglării dopa
minei, neurotransmiţător asociat cu mecanismul recompensei.

Cei peste 15.000 de paci
enţi trataţi şi vindecaţi de 
specia liştii Laurus Me

dical din Galaţi, în cei opt ani 
de experienţă, sunt certitudinea 
performanţei noastre medicale. 
Principalele criterii pentru care 
pacienţii aleg serviciile clinicii 
Laurus Medical sunt speciali
zarea echipei de medici, profe
sionalismul întregului personal, 
precum şi metodele de trata
ment complexe, inovative şi ne
invazive.

Investigaţia  
care îţi poate salva viaţa

Colonoscopia este unul din
tre serviciile medicale oferite 
în clinica Laurus Medical din 
Galaţi. Aceasta este o metodă 
de explorare a întregului colon, 
folosind videoendoscopul flexi
bil cu unghi mare de vizibilitate. 
Aparatul prezintă un tub, prin 
intermediul căruia medicul poa
te face diferite manevre (spre 
exemplu, introducea aerului 
în intestin), precum şi diferite 
instrumente necesare pentru 
biop sia sau extirparea formaţi
unilor descoperite. Tehnologia 
modernă face posibilă elimina
rea completă a senzaţiilor dure
roase din timpul colonoscopiei. 
Această procedură medicală este 
de mare ajutor în cazul depistării 
polipilor, a zonelor ulcerate, a tu
morilor sau a zonelor inflamate 
sau hemoragice.

Perfect tratabil  
în stadiile incipiente

Deseori, cancerul de colon 
debutează fără simptome, sub 
forma unor aglomerări de celule 

precanceroase, numite polipi. De 
aceea, este preferabil să se rea
lizeze investigaţia chiar şi în ab
senţa disconfortului. Cancerul de 
colon este perfect tratabil dacă 
este descoperit în stadii incipien
te şi doar colonoscopia poate de
termina cu mare acurateţe pre
zenţa sau lipsa unor tumori sau a 
leziunilor precanceroase.

Colonoscopia este necesară 
în special atunci când sunt pre
zente următoarele simptome: 
anemie, pierderea în greutate, 

sângerări în timpul scaunului, 
hemoroizi, diaree cronică sau 
constipaţie, dureri abdominale, 
balonare, dar şi în cazul în care 
există cazuri de cancer de colon 
în familie.

Clinica Laurus Medical din 
Galaţi beneficiază de tehnologie 
de ultimă generaţie necesară 
unor astfel de investigaţii şi pro
ceduri ce pot duce la diagnosti
carea precoce a unei boli devas
tatoare, dar care, descoperită la 
timp, se poate trata.

Vara vine cu oferte speciale

Între 1 iulie şi 31 august, Laurus 
Medical Galaţi oferă reduceri de 
preţ pentru a facilita accesul la 
performanţa medicală:

 54 de lei pentru ecografia 
abdominală totală;

 80 de lei pentru pachetul 
de servicii medicale ce cuprinde 
consultaţie + ecografie abdo
minală totală;

 15 la sută reducere la trata
mentele pentru hemoroizi.

Laurus Medical este mem
bră a grupului Euromedic 
International Investments, furni
zor de servicii medicale în Europa 
Centrală şi de Est.

Te aşTepTaM  
în CLiniCa noasTră!  
Strada Columb nr. 100,  
telefon (0236) 318.888,  

email:  
contact.gl@laurusmedical.ro, 

www.laurusmedical.ro

Colonoscopia îţi poate salva viaţa. Programează-te acum!

Laurus Medical  
are promoţii speciale  
pe tot parcursul verii

În 2014, 
faţă de anii 
anteriori
Mai multe 
sesizări  
de malpraxis 
la Colegiul 
Medicilor 
Galaţi

Numărul sesizărilor 
privind acuzaţii de di
verse culpe medicale, 
înregistrate la Colegiul 
Medicilor (CM) Galaţi, 
sa triplat în anul 2014, 
faţă de anii precedenţi. 
În total, membrii comisi
ei de etică din cadrul CM 
Galaţi au analizat anul 
trecut 40 de sesizări. În 
timp ce 11 dintre aceste 
reclamaţii au fost respin
se, din cauza faptului că 
nu erau de competenţa 
CM, 29 de sesizări au pri
mit decizie de declanşare 
şi au ajuns la Comisia de 
Jurisdicţie Profesională 
şi Deontologie Medicală 
Galaţi. Comisiile de spe
cialitate din cadrul CM 
Galaţi au finalizat, pe 
parcursul anului trecut, 
15 dosare de malpraxis, 
dintre care cinci erau 
rămase în lucru din 
anul 2013. Tot în 2014, 
Comisia de Jurisdicţie 
Profesională a trimis 
Comisiei de Disciplină 
Galaţi 15 referate, cu 
propuneri de nesancţio
nare a medicilor care 
fuseseră acuzaţi de mal
praxis.

„Pentru a soluţiona 
cazuri mai deosebite 
şi pentru a primi o opi
nie cât mai obiectivă în 
anchetarea cazurilor, 
Comisia de Jurisdicţie 
Galaţi a încercat anche
tarea şi soluţionarea cât 
mai corectă şi exactă a 
dosarelor aflate în lucru, 
apelând de multe ori la 
Institutul de Medicină 
Legală Iaşi sau la cel din 
Bucureşti, precum şi la 
renumiţi profesori din 
ţară”, se arată întrun co
municat al CM Galaţi.

Cazurile anchetate de 
organizaţia profesio nală 
a medicilor din Galaţi 
pornesc de la plângeri 
legate de comporta
mentul sau limbajul fo
losit de medici în timpul 
consultaţiilor şi merg 
până la acuzaţii de omor 
din culpă. Mulţi dintre 
reclamanţi depun în 
paralel sesizări similare 
şi la Poliţie, acestea fi
ind anchetate de către 
Parchet.

p

Studiu

Moldovenii sunt cei mai graşi dintre români
Obezitatea afectează peste 20 

la sută dintre românii cu vârsta 
de peste 18 ani, conform studiu
lui epidemiologic „Obezitatea 
în România (ORO)  Prevalenţa 
obezităţii şi a factorilor de risc 
ai obezităţii în populaţia adultă 
din România”, care a fost lan
sat recent de Asociaţia Română 
pentru Studiul Obezităţii. 
Rezultatele studiului arată o rată 
a obezităţii de 21,3 la sută şi o 
prevalenţă a supraponderii de 
31,1 la sută, la românii cu vârste 
cuprinse între 18 şi 79 de ani.

Studiul ORO arată faptul că 
ponderea obezităţii este mai 
mare în Moldova (23,8 la sută) 
faţă de restul ţării (21,3 la sută). 
Tot în Moldova este şi rata cea 
mai mare de persoane cu su
pragreutate (suprapondere sau 
obezitate  n.r.)  33,4 la sută, 
media pe ţară fiind de 31,1 la 
sută. În Oltenia şi Muntenia, pre
valenţa supraponderii este de 
32,2 la sută, în timp ce în Banat, 
Crişana şi Transilvania este de 28 
la sută.

Bărbaţii,  
mai afectaţi decât femeile

Cercetarea a relevat totodată 
o prevalenţă mai ridicată, atât a 
obezităţii, cât şi a supraponderii 
în rândul bărbaţilor. Astfel, obe
zitatea afectează 23 la sută din
tre bărbaţi, faţă de 20,3 la sută 
dintre femei, iar supraponderea, 
41,6 la sută dintre bărbaţi compa
rativ cu 24,7 la sută dintre femei. 
Conform analizei, rata obezităţii 
creşte odată cu vârsta, astfel că, 
în timp ce la adulţii de până în 
39 de ani obezitatea are o preva
lenţă de 9,9 la sută, rata creşte la 
30,1 la grupa de vârstă 40  59 de 
ani şi ajunge la 41,6 la sută la per
soanele de peste 60 ani.

„Demersul nostru este mai 
mult decât unul statistic, pentru 
că, pe lângă identificarea preva
lenţei obezităţii, studiul a analizat 
şi factorii de risc care duc la obe
zitate, evaluând comportamente 
alimentare sau elemente ale stilu
lui de viaţă care duc la obezitate. 
Conform datelor, se asociază cu 

obezitatea: consumul a mai mult 
de trei mese pe zi bogate canti
tativ, mesele consistente după 
ora 21.00, consumul unor canti
tăţi mari de alimente la interval 
mai mic de o oră faţă de masa 
precedentă, mese noaptea, con
sumul de untură, consumul ali
mentelor prăjite, sedentarismul, 
numărul scăzut de ore de somn. 
Acestea reprezintă componente 
ale stilului de viaţă nesănătos, 
identificate în rândul persoane
lor cu obezitate şi suprapondere. 
Educaţia în domeniul nutriţiei, la 
nivel populaţional, poate influ
enţa trecerea spre stilul de viaţă 
sănătos, în care moderaţia, echi
librul, împreună cu activitatea 
fizică sunt elemente prioritare”, a 
explicat Gabriela Roman, preşe
dinta Asociaţiei Române pentru 
Studiul Obezităţii.

Ce duce la supragreutate

Rezultatele analizei arată 
complexitatea factorilor care 
determină obezitatea. Astfel, 

anumite elemente ale stilului de 
viaţă pot asigura protecţie îm
potriva apariţiei supragreutăţii 
sau obezităţii: număr crescut de 
zile de activitate fizică moderată 
sau intensă/săptămână; un pro
gram de alimentaţie ordonat cu 
3 mese/zi, cantităţi moderate; 
consum regulat de peşte, legu
me şi fructe; consum de ulei de 
măsline.

 Studiul ORO, demarat în vara 
anului 2014, a fost derulat de o 
echipă de opt investigatori ro
mâni, medici cu specialitatea di
abet, nutriţie şi boli metabolice, 
coordonată de Gabriela Roman. 
Cercetarea a inclus un eşantion 
de aproximativ 2.100 de per
soane adulte, din opt centre re
gionale: Bihor, Bucureşti, Cluj, 
Galaţi, Gorj, Iaşi, Suceava, Timiş.

La nivel mondial, obezitatea 
şi supraponderea reprezintă 
probleme de sănătate publică, 
motiv pentru care se fac multiple 
eforturi de implementare a pro
gramelor de prevenţie şi control 
al acestora. Potrivit Mediafax, 

datele Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii arată că supraponde
rea şi obezitatea se asociază cu 
un risc crescut de boli cronice, 
printre care se numără diabetul 
zaharat, hipertensiunea arteri
ală, boala coronariană şi unele 
forme de cancer, precum şi cu 
scăderea speranţei de viaţă şi a 
calităţii vieţii.

La Complexul  
de Ştiinţele 
Naturii Galaţi
Specialişti 
de renume 
participă  
la o conferinţă 
medicală

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi găz
duieşte, în perioada 16
18 iulie, prima ediţie a 
Conferinţei „Orizonturi 
deschise”, acţiune orga
nizată de Asociaţia ADS 
82 „O şansă pentru mai 
bine”,  în colaborare cu in
stituţiagazdă. Pe parcur
sul conferinţei, publicul 
va avea ocazia să asiste la 
mai multe expuneri sus
ţinute de specialişti din 
diferite domenii ale me
dicinei şi psihologiei, în 
care vor fi prezentate te
rapii şi proceduri alterna
tive de vindecare pentru 
mai multe boli şi afecţiuni 
umane.

Deschiderea oficia
lă a conferinţei va avea 
loc astăzi, 16 iulie, de la 
ora 15,00, după care dr. 
Marcela Dragomir va 
susţine o prezentare de 
ozonoterapie, intitulată 
„Tratamentul cu ozon”. A 
doua zi, de la ora 10,00, 
va avea loc o prezentare 
de argiloterapie, urmată 
de o conferinţă cu tema 
„Nutriţie ortomolecu
lară în construcţia re
gimului igienodietetic 
personalizat”, susţinu
tă de dr. Horaţiu Albu, 
preşedintele Societăţii 
Române de Medicină 
Ortomoleculară.

Sâmbătă, prof. univ. 
dr. IoanAdrian Nicula, 
de la Centrul de medici
nă alternativă „ALCOOR” 
 ClujNapoca, va susţine 
două prezentări pe tema 
metodelor de diagnosti
care energetică.

Persoanele interesa
te pot obţine detalii de
spre eveniment sunând 
la numărul de telefon 
0754.501.277.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Liga a II-a
Petre Grigoraş preia Rapidul

Fostul antrenor al Oţelului, Petre Grigoraş, a declarat la finalul întâlnirii pe care a avut‑o cu acţionarul 
Valerii Moraru, la Pro Rapid, că sunt şanse mari să devină antrenorul formaţiei Rapid, precizând că i‑a fost 
propus un contract valabil trei ani. „Mi s‑a propus un contract pe trei ani, dar e clar că nu se poate derula 
acest contract, dacă în primul an nu promovez. Aşa că putem discuta acum doar despre primul an, în care 
echipa este obligatoriu să promoveze. Şanse sunt destul de mari să semnez”, a spus Grigoraş.

Marian Căpăţînă

Ionuţ Apostu 
debutează  
la ”Mondiale”

* Atletul Ionuţ Apostu 
(CS Şcolar Tecuci) va intra 
în concurs, astăzi, de la ora 
18,00, în proba de arun‑
care a greutăţii din cadrul 
primei reuniuni atletice a 
Campionatului Mondial 
de atletism pentru juniori 
mici, de la Cali (Columbia). 
Antrenorul său, prof. Irinel 
Titu Coman, care ţine per‑
manent legătura cu spor‑
tivul tecucean, este des‑
tul de rezervat în privinţa  
evoluţiei sale, temân‑
du‑se de oboseala acu‑
mulată pe drumul foarte 
lung. „Delegaţia a plecat 
din Bucureşti sâmbătă, a 
făcut escală peste noap‑
te la Amsterdam, după 
care a trecut Oceanul, în 
Ecuador. A urmat încă 
o escală de o noapte în 
Bogota, iar schimbare 
de avion şi sosire la Cali. 
Ionuţ mi‑a spus că s‑a aco‑
modat cu fusul orar şi este 
gata de concurs. Dacă aş fi 
fost cu el, cred că era mai 
bine din punct de vedere 
emoţional, mai ales că ni‑
ciodată n‑a fost la vreun 
concurs fără mine. Sper, 
totuşi, să‑şi depăşească 
emoţiile ine rente într‑un 
astfel de concurs şi să ne 
facă o surpriză plăcută”, a 
declarat, miercuri, tehni‑
cianul tecucean.

* După ce în primele 
două etape din cadrul 
Sevens Grand Prix Series 
la rugby în 7, România 
nu a reuşit să obţină vreo 
victorie, zilele trecute, la 
Exeter, băieţii noştri au 
trecut de Belgia (8‑0) în 
meciul pentru locurile 
11‑12 şi au evitat astfel 
clasarea, pentru a treia 
oară, pe ultima poziţie a 
clasamentului general. 
Pentru echipa naţiona‑
lă, cu gălăţeanul Cristi 
Boboc (RC Municipal) în 
formaţie, urmează etapa 
recalificărilor la Jocurile 
Olimpice 2016, Rio de 
Janeiro. Partidele se vor 
disputa în zilele de 25 şi 
26 iulie, la Lisabona.

* Rezultate ale te‑
nismenilor gălăţeni la 
Circuitul Naţional F.R.T. 
‑ “Cupa Dinamo Braşov”, 
Under 14: Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis) ‑ 
Maria Cristina Ghelase 
(Sportul Studenţesc) 2‑6, 
2‑6, în sferturi de finală, 
într‑un tablou principal 
de 64; Ana Maria Zamfir/ 
Victoria Maican (Tema 
Sport Oneşti) ‑ Andreea 
Iordachi/ Bianca Dascălu 
(Centrul Sportiv  Dinamo 
Braşov) 2‑6, 0‑6.

* Ieri după‑amiază, în 
„Cupa României”, la fot‑
bal,  Metalosport Galaţi ‑ 
Avântul Valea Mărului 1‑1 
după 90 de minute. S‑au 
jucat prelungiri şi Atletic 
Vaslui ‑ Sporting Lieşti 
3‑0.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Fostul campion mondial 
Lucian Bute (35 de ani) a 
anunţat, marţi seară, în ca‑

drul unei conferinţe de presă care a 
avut loc în Canada, la Montreal, că 
îl va avea ca adversar în gala pro‑
gramată pe 15 august, la „Center 
Bell” din Montreal, pe italianul 
Andrea Di Luisa, 33 de ani.

 Lucian Bute va reveni pe ring 
după o pauză de un an şi jumăta‑
te, afirmând din nou că ţelul său 
este de a redeveni campion mon‑
dial. “Mă simt bine. Sunt sănătos în 
acest moment. Mai am multe de 
realizat în box. Ţelul meu este să 
redevin campion mondial sau în 
cel mai rău caz măcar să am şansa 
să lupt pentru titlu. Acesta este vi‑
sul meu. Cred că am o şansă mare 
în anul următor pentru asta”.

Lucian Bute consideră că vârsta 
sa nu reprezintă un impediment. 
“Nu este vorba de vârstă, ci de pa‑
siune, de dorinţa de a realiza asta. 
Pauza a fost bună, astfel am avut 
mai mult timp să mă gândesc la 
tot. Am schimbat şi stafful. Sunt 
concentat pe antrenamente, şase 
zile pe săptămână, de două ori pe 
zi”, a mai spus Lucian Bute.

 După “ruptura” de Stephan 
Larouche, Bute s‑a antrenat din 
vara trecută cu celebrul Freddie 
Roach, iar de aproximativ două 
luni se antrenează, în Dorval (ves‑
tul Montrealului), alături de fraţii 
Howard şi Otis Grand.

 Fraţii Grand sunt foştii antre‑
nori ai lui Librado Andrade, cel 
care a fost de două ori învins de 
pugilistul gălăţean. “Cu trei luni în 
urmă, când Lucian ne‑a contactat, 
nu puteam să cred în oportuni‑
tatea asta. Am fost uluit”, a spus 
Howard. “Am fost reţinut să îmi ex‑
prim opinia la prima vedere. Apoi 
am fost surprins de forma bună în 
care se afla Lucian. Am auzit din 
toate părţile că el este terminat, că 
a făcut... una şi alta. E departe de 
a fi terminat. Tot ce i‑a lipsit lui au 
fost nişte persoane pozitive. Cel 
mai important lucru este că Lucian 
se simte fericit la sala noastră”, a 
mai spus Howard.

Di Luisa, campionul european 
fără frică

Andrea Di Luisa are un palma‑
res asemănător cu cel al pugilis‑

tului român în ceea ce priveşte 
numărul de înfrângeri, respectiv 
două, în timp ce la victorii italianul 
deţine 17, iar Bute are 31. Di Luisa 
este campionul european en titre 
la categoria supermijlocie. Di Luisa 
a boxat ultima oară în decembrie 
2014, când a câştigat titlul EBU‑EU 
la categoria supermijlocie, învin‑
gându‑l pe Roberto Cocco.

Pentru Di Luisa, va fi unul din 
cele mai importante meciuri din 

cariera sa. „Sunt foarte fericit pen‑
tru această ocazie. Îl cunosc pe 
Bute, ne‑am bătut la amatori. E 
foarte bun şi îl respect, dar nu mi‑e 
frică de el”, a spus Di Luisa.

 Protocolul meciului prevede 
ca pugiliştii pot avea un kilogram 
în plus faţă de limitele categoriei 
supermijlocie.

 Lucian Bute a avut ultimul meci 
oficial în ianuarie 2014, când a fost 
învins la puncte de canadianul 

Jean Pascal. Ar fi trebuit să boxeze 
în data de 6 decembrie 2014, cu 
argentinianul Roberto Bolonti, dar 
confruntarea a fost anulată, după 
ce românul s‑a accidentat la spate. 
Lucian Bute a devenit deţinător al 
centurii de campion mondial în 
versiunea IBF la categoria super‑
mijlocie în 2007, titlu pe care şi l‑a 
apărat cu succes de nouă ori, până 
în 2012.

Sonia Baciu

Peste o lună, la Montreal

Lucian Bute revine în ring, 
contra campionului european

[ Pugilistul gălăţean va susţine primul său 
meci după o pauză de un an şi jumătate,  
în compania italianului Andrea Di Luisa

Tenis
US Open  
bate recordul 
la premii

Organizatorii US Open 
au anunţat creşterea 
premiilor cu 10,5 la sută, 
până la 42,3 milioane de 
dolari, astfel că Grand 
Slamul american devi‑
ne competiţia cu cele 
mai mari recompense 
băneşti din istoria te‑
nisului, depăşind ediţia 
din acest an a turneului 
de la Wimbledon, care a 
oferit 41,2 milioane de 
dolari.

Potrivit federaţi‑
ei americane de tenis, 
premiile au crescut cu 
suma de patru milioane 
de dolari faţă de ediţia 
din 2014. Câştigătorii de 
la simplu vor încasa câte 
un cec de 3,3 milioane 
de dolari. Perechile de 
dublu feminin şi mascu‑
lin care vor câştiga pro‑
bele respective vor pri‑
mi câte un premiu total 
de 570.000 de dolari.

De asemenea, jucă‑
torii cu cele mai bune 
rezultate în turneele ce 
preced Grand Slamul 
american, reunite în US 
Open Series, vor primi 
bonusuri financiare.

Organizatorii US 
Open promit că vor 
ajunge la premii totale 
de 50 de milioane de 
dolari în 2017.

Premiile pentru ta‑
blourile principale de 
simplu ale ediţiei din 
acest an a US Open sunt 
următoarele (sumele 
sunt exprimate în do‑
lari): câştigătorul ‑ 3,3 
milioane, finalistul ‑ 1,6 
milioane, semifinale ‑ 
805.000, sferturi de fi‑
nală ‑ 410.975, optimi de 
finală ‑ 213.575, turul al 
treilea ‑ 120.200, turul al 
doilea ‑ 68.600 şi turul I 
‑ 39.500 de dolari.

Turneul american se 
va desfăşura în perioa‑
da 31 august ‑13 sep‑
tembrie.

Sonia Baciu

FOTE 2015
Românii,  
la şase  
din cele  
nouă discipline

Sportivii români vor 
concura la şase disci‑
pline la ediţia de vară 
a Festivalului Olimpic 
al Tineretului European 
(FOTE) 2015, care va 
debuta pe 26 iulie, la 
Tbilisi, capitala Georgiei, 
informează site‑ul 
Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român. Echipa 
olimpică a României va 
fi alcătuită din 66 de 
sportivi şi 18 antrenori. 

Reprezentanţii ţării 
noastre vor concura la 
şase sporturi ‑ atletism, 
judo, gimnastică, înot, 
handbal (fete) şi tenis, 
din cele nouă cuprin‑
se în programul FOTE 
2015. În premieră în is‑
toria acestei competiţii, 
la care şi‑au anunţat 
prezenţa peste 3.800 de 
sportivi, din 50 de ţări, 
întrecerile se vor desfă‑
şura timp de şase zile. 

Până acum dura‑
ta FOTE a fost de cinci 
zile, dar conducerea 
Asociaţiei Comitetelor 
Olimpice Europene 
(EOC) a decis extinderea 
programului cu încă o zi, 
atât pentru o mai bună 
adaptare a programelor 
de antrenament şi com‑
petiţie, cât şi pentru a 
scădea presiunea asu‑
pra sportivilor. 

Decizia a fost luată 
în urma cererilor înain‑
tate de câteva federaţii 
sportive europene şi a 
experienţei acumulate 
la ediţiile precedente 
ale competiţiei.

Sonia Baciu

Minibaschet

Comportare 
onorabilă a copiilor 

de la Phoenix
S‑au disputat ultimele meciuri 

din Campionatul Naţional de mi‑
nibaschet al echipelor de băieţi. 
Au luat parte aproape 100 de 
echipe, repartizate în trei grupe. 
Gălăţenii de la Phoenix au fost re‑
partizaţi în grupa galbenă, alături 
de alte 31 de formaţii. Copiii noş‑
tri au avut o comportare bună, 
înregistrând cinci victorii şi patru 
înfrângeri. Rezultate: 28‑15 cu 
EKO Sighet, 32‑22 cu CSS Sibiu, 
27‑24 cu CN „A. Vlaicu” Bucureşti, 
30‑29 cu CSU LPS Piteşti, 25‑23 
cu Play‑Ball Bucureşti, respectiv, 

23‑40 cu Laguna III Bucureşti, 
29‑31 Miandra Buzău, 23‑28 
cu Tonika Pucioasa şi 9‑28 cu 
Laguna Bucureşti.

 Antrenorul Cristian Bulete a 
avut la dispoziţie următorul lot 
de jucători: Cristian Câmpeanu, 
Robert Gheorghe, Alexandru 
Duţă, Răzvan Vădeanu, Vasile 
Lazăr, Andrei Lazăr, Luca Crihană, 
Robert Legigan, Alexandru Banu, 
Călin Târâlă, Rareş Gârneaţă şi 
Cosmin Răcuciu.

 Gh. Arsenie

La Federaţia de Hochei pe Gheaţă

Candidatură gălăţeană  
pentru vicepreşedinte

Astăzi, la Bucureşti, va avea loc 
reuniunea reprezentanţilor ho‑
cheiului naţional, în tentativa de a 
se alege un nou Birou Federal, re‑
stanţă de la Adunarea Generală a 
Federaţiei Române de Hochei pe 
Gheaţă. La reuniune va fi prezent 
şi Mihai Brandabur, directorul 
Clubului Dunărea Galaţi. Surse din 
interiorul clubului gălăţean susţin 
că pentru unul din posturile de 
vicepreşedinte al federaţiei şi‑a 
depus candidatura Radu Cosca 
(foto), viceprimarul municipiu‑
lui Galaţi, unul dintre principalii 
susţinători ai echipei Dunărea în 
sezonul trecut, încheiat cu câş‑
tigarea titlului de campioană. 

Totodată, urmează să se stabi‑
lească şi formatul noului sezon, 
conducătorul gălăţean aşteptând 
şi o veste bună de la vecinii ma‑
ghiari, aceştia dezbătând, tot 

astăzi, recursul gălăţenilor la ad‑
miterea în Liga Mol. “La Federaţia 
de Hochei din Ungaria va avea 
loc o şedinţă, care va stabili dacă 
vom fi primiţi în Liga Mol. Este de 
presupus, şi noi sperăm că vom fi 
acceptaţi. S‑au rediscutat ofertele 
şi este posibil să fim doriţi şi noi, 
şi Steaua, să fie patru echipe din 
România, patru din Ungaria şi din 
Slovacia, doar dacă vor dori să 
participe. Până acum am fost re‑
fuzaţi, din cauza distanţei dintre 
localităţi, acum suntem în aştep‑
tarea unui răspuns favorabil”, a 
spus Mihai Brandabur.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

24 de jucători la reunire

Oţelul s-a înscris în liga secundă

La FC Oţelul, ieri după‑amia‑
ză, la baza „Zoltan David” (ex‑
Ancora) a avut loc reunirea lotu‑
lui, la câteva ore după ce clubul 
s‑a înscris la FRF în liga a doua, 
a 11‑a echipă care a făcut acest 
pas până acum, conform, ofici‑
alilor Oţelului. În urmă cu patru 
ani, primul antrenament după 
vacanţă se desfăşura cu carul de 
transmisie al TVR, exact în timpul 
în care avea loc tragerea la sorţi 
a grupelor Ligii Campionilor, cu 
Oţelul în urne.

Imagine elocventă a decăde‑

rii, la antrenamentul de ieri‑sea‑
ră, supervizat din tribună de an‑
trenorul Florin Marin şi condus 
de secundul Daniel Florea, au 
participat 24 de jucători, dintre 
care 12 sunt juniori A şi doi juni‑
ori B: Ştefan Bordieanu, Daniel 
Vicol (portari), Rareş Oprea, 
Ruben Codreanu, Marius Manea, 
Costin Serea, Ionuţ Codreanu, 
Alexandru Istrate, Ionuţ Chiriac, 
Cosmin Petică, Alexandru 
Perju, Mădălin Blănaru, Ciprian 
Voicu, Antonio Sefer, Lucian 
Murgoci, Andrei Marus, Robert 

Tătar, Mihai Adăscăliţei, Daniel 
Dajbog, Cosmin Stoian, Eduard 
Dumitru, Iulian Negoescu, 
George Bârlădeanu şi Ionuţ 
Constantinescu.

Portarul Hotoboc a lipsit mo‑
tivat, fiind învoit pentru trei zile. 
Nici Moglan nu a venit, el fiind 
încă în recuperare după o acci‑
dentare. A revenit şi atacantul 
Chipirliu, care n‑a intrat la antre‑
nament, tot pentru că nu este 
complet refăcut după o acciden‑
tare. „Pentru a promova, ne tre‑
buie şi 7‑8 jucători cu experienţă, 
sper să reuşim să facem aceste 
transferuri”, a declarat team‑ma‑
nagerul Cristian Munteanu.

La reunire au fost prezenţi în 
jur de 50 de suporteri, care au 
avut o lungă discuţie cu adminis‑
tratorul special Vlad Răpişcă. 

Totodată, surse din cadrul 
clubului ne‑au dezvăluit că se 
încearcă construcţia unei tribu‑
ne suplimentare de 100 de locuri 
pentru galeriile oaspete, sperân‑
du‑se astfel să se obţină omolo‑
garea şi să se joace aici meciurile 
din liga secundă.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

La Campionatul Naţional de na‑
vomodele viteză şi evoluţie, care a 
avut loc pe Lacul Cătuşa, sportivii 
gălăţeni de la CS Universitatea au 
obţinut opt medalii, la cinci clase 
de concurs. Pe echipe, CSU a câş‑
tigat două titluri naţionale. La indi‑
vidual, Sorin Mavru a obţinut trei 
titluri de campion şi două medalii 
de argint, iar Cătălin Tucă a câşti‑
gat trei medalii de bronz.

 Din lotul gălăţean au făcut par‑
te Sorin Mavru, Daniel Ciosu, Victor 
Neagu, Cătălin Tucă şi Alexandru 
Popa Crângu.

 În competiţie au intrat 12 

sportivi, de la şase cluburi din 
ţară: Sportul Studenţesc, Clubul 
Sporturilor Tehnico‑Aplicative 
(CSTA) Bucureşti, AVI Craiova, 
Palatul Copiilor Medgidia, Marina 
Constanţa şi Clubul Sportiv 
Universitatea Galaţi.

 CSU a organizat şi în acest an 
un campionat naţional de excep‑
ţie, după ce în urmă cu doar câte‑
va săptămâni, la Galaţi, a avut loc 
şi Campionatul de navomodele, la 
care sportivii gălăţeni s‑au numă‑
rat printre premianţi, a spus Daniel 
Ciosu.

Sonia Baciu

Navomodelism

Sportivi de la CSU, 
campioni naţionali  

la viteză
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră îmbunătăţiri, la 
A-uri. Tel. 0771923179. (155312)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 2, str. 
Brăilei, Ţig.1, 73000 negociabil. 
0743775438. (155366)
• Vând garsonieră complet mobilată şi 
utilată. 0751565478. (155531)
• Tiglina, etaj 3, imbunatatita, 18.000E 
neg, 0752627723. (155543)

Vânzări  
1 cameră

• Ap. o cameră Viaduct, et.2, îmbu-
nătăţită, 55000 lei. Tel. 0754649817. 
(154717)
• Vând urgent apartament 1 cameră 
Micro 38, etaj 4, bloc mixt. 55000 ne-
gociabil. 0751077196. (155158)
• Vând una cameră la curte. Telefon 
0724320547. str. Vad Cărăbuş nr.10. 
(155243)
• 1 camera Mazepa, etaj2, moderniza-
ta, 97.000ron. 0745526231 (155589)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153857)
• Vând apartament 2 camere, stra-
da Zilozului. Telefon 0757018678. 
(154421)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit re-
cent. 0753932301. (154523)
• Nae Leonard, imbunatatit, mobilat, 
33500 EURO 0745806158 (154996)
• P.F. vând 2 camere, semi, parter, M.19. 
0743129790. (155137)
• Particular, vând apartament 2 ca-
mere, renovat complet, Micro 19, 30 
mp, liber. Preţ 75000. Tel. 0770411353. 
(155145)
• Vând urgent apartament două came-
re la curte cu dependinţe 75000 ron. 
Telefon 0749010946.iovu (155155)
• Vând apartament 2 camere str. 
Brăilei (zona Neacşu) bloc J, et.1, ap.47, 
îmbunătăţiri. Preţ negociabil. Tel. 
0766253485, Cătălin. (155207)
• 2 camere tiglina 2, m-uri, balcon 
mare, termopan, curat, liber, 33.000 
euro negociabil. 0725945942 (155301)
• 2 decomandate, mazepa 2, imbuna-
tatit, centrala, 42.000 euro.0725945942 
(155302)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 1, 
2 balcoane, termopan, 36.000 eu-
ro.0725945942 (155304)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, simplu, stradal, 2/8. Telefon 
0742177839. (155321)
• Apartament 2 camnere, decoman-
dat, confort 1, balcoane 2, etaj 1, 
Micro 14. Preţ negociabil 38000 euro. 
Exclus agenţii. Telefon 0727320540, 
0727427053. (155353)
• 2 camere semi, et.1, Ţig.III, îmbunătă-
ţit, 54 mp. 0751969509. (155354)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
ICF stradal îmbunătăţit et.2, 55 mp 
două balcoane în zona Două Babe. 
Preţ 36000E, uşor negociabil. Telefon 
0753805105. (155360)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa cen-
trală. Exclus intermediari. 0745653172. 
(155386)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (155407)

• 2 cam. semi. parter balcon, îmbu-
nătăţit, Grădina Botanică. Urgent. 
Telefon 07441403736. (155410)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 17, et.3/4, lângă Penny. 
Tel. 0747882386. (155468)
• 2 decomandate, liber, etaj inter-
mediar, Maz.1- Trei Star. Convenabil. 
0745361207. (155484)
• 2 decomandate BR-uri, Maz.1, etaj 
intermediar. Accept credit. 32000E. 
0728928192 (155487)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re. Tel. 0745158051. (155495)
• Icfrimu, etaj 3, 60mp, curat, 35.000E, 
0755296335. (155544)
• Piata Centrala, parter, mobilat mo-
dern, 39.000E, 0752627723. (155545)
• Micro 19, imbunatatit, 75.000lei, 
0755296335. (155548)
• 2 c.s., Parfumul Teilor, simplu, parter, 
26000E. 0733141444. (155550)
• Micro 16, etaj1, imbunatatit, 
130.000lei neg, 0752627723. (155552)
• Vand 2 camere Siderurgistilor cu cen-
trala termica. 0745526231 (155590)
• Vand apartament Tiglina III, etaj in-
termediar, negociabil. 0754267318 
(155591)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153859)
• 3 decomandate, siderurgistilor, etaj 
1, 4 balcoane, centrala, termopan, preţ 
negociabil.0725945942 (155303)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Preţ negociabil 36000E 
(162000 lei). Telefon 0729946749. 
(153958)
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con-
tact 0743819345, 0741966140 (154846)
• Vând apartament 3 camere, 90 mp+ 
garaj 40 mp, ICFrimu, etaj I, multiple 
îmbunătăţiri. 72000 euro negociabil. 
Tel. 0757035644. (154874)
• Nae Leonard etaj intermediar, 43000 
euro. 0745806158 (154910)
• Apartament 3 camere, Centru, et.4/4, 
mobilat, CT, AC, termopan. 45000 
euro. 0744626827. (154941)

• Vând apartament 3 camere etaj 3 
Micro 13B cu F.G.P.T.AC.CT apă rece 
separat. Preţ 150.000 lei negocia-
bil. Telefon 0753030984. (154981)

• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
bl.Z4, sc.3, parter, str. Aviatorilor nr.2. 
0769809795. (155218)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
ICFrimu. Preţ 46000E. 0744135472. 
(155351)
• Vând sau schimb apartament 3 came-
re (65 mp) decomandat, simplu, curat, 
zona Micro 20. Telefon 0722468092. 
(155383)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, decomandat, et.4/4, ICFrimu. 
Tel. 0743283143. (155492)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, et.4/4, simplu, zonă 
ultracentrală. Preţ 35000E negoci-
abil. Tel. 0763638999. (155497)

• Vând apartament Micro 19, suprafaţă 
75 mp, 3 camere, termopan, centrală. 
39000 E neg. 0754994940. (155539)
• 3c.d. M17., etaj 8, la cheie. 39000E. 
0733141444. (155546)
• 3 c.d., Sid Vest, et.4 simplu, 128000R. 
0733141444. (155549)
• Icfrimu, parter, imbunatatit, 46.000E, 
0752627723. (155565)
• Micro 20, etaj 6/10, simplu, curat, 
2 bai, 38.000E neg, 0752627723. 
(155567)
• Doja, confort 1, etaj 4, curat, 2 bai, 
37.000E, 0755296335. (155568)
• Apartament 3 camere Siderurgistilor, 
centrala termica, 45000Euro. 
0754267318 (155592)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam. Mazepa I, bloc R4, 7/10. 
0752126363, 0236430353. (153068)
• Ap. 4 camere parter, 70 mp, deco-
mandat, amenajat, str. Oltului- Micro 
17. 56000 E. Tel. 0755466677. (155169)
• Vând apartament 4 camere 41500 
euro negociabil fără agenţii. Telefon 
0743059995. (155199)
• Mazepa I, bl.R1, foarte spaţios, 
et.4/11, stradal Brăilei, îmbunătăţit. 
0733530471. (155580)
• 4 decomandate General, etaj3, cen-
trala, spatios, 51.000Euro. 0745526231 
(155593)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
0747708566. (155557)
• Cumpar apartament 2 camere. 
071021866 (155584)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (154912)
• În atenţia părinţilor care au avut copii 
în Bucureşti, dar nu numai! Cumpăr 
apartament 3 camere în Bucureşti, 
prefer zona Iancului, Mihai Bravu, 
Ştefan cel Mare până în Dorobanţi. 
Telefon 0740232118 sau 0731308917, 
numai direct cu proprietarul, nu agen-
ţii imobiliare. (155356)

• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (155585)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar 4 decomandate, zona 
Mazepa 1, etaj 1 sau 2, 2 grupuri sani-
tare. Exclus intermediari. 0747834566 
(155586)

Vânzări  
Case

• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (153797)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian-
te. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (154413)
• Vând/ schimb casă la cheie Braniştea. 
0757956209. (154452)
• Vând casă Zaclău, 45000 lei. Tel. 
0748364316. (154577)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(154759)

• Casă com. Tudor Vladimirescu, 2000 
mp, la şoseaua naţională, sau schimb 
apartament Galaţi. 0741617944. 
(154772)
• Vând casă locuibilă, mobilată, 
apă curentă, Fundeni. 0744421804, 
0741239080. (154780)
• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 
0742091500. (154901)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără intermediari. Telefon 
0723215112. (155123)
• Vând casă com. Vădeni, jud. Brăila. 
0740619739. (155138)
• Ofer gratis casă cu dependinţe, pen-
tru o familie tânără, satul Comăneşti, 
comuna Cavadineşti. Telefon 
0766620587. (155146)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (155181)
• Vând casă nouă Şiviţa, la roşu sau 
la gata, negociabil. 0752393464. 
(155191)
• Casă (P+E), Folteşti- Centru, utilităţi, 
parchet, termopan, centrală, izolaţie, 
curte (800 mp), garaj, livadă, parter- 
spaţiu comercial. 57000E negociabil. 
0758837268. (155196)
• Vilă central lângă Telefoane, curte 
450 mp, demisol- parter- etaj- man-
sardă. Preţ avantajos. Tel. 0740236415. 
(155203)
• Vând casă zona liniştită. 0740071723. 
(155211)
• Vând casă şi teren Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (155226)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (155227)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (155337)
• Vând casă vânători P+M, construcţie 
nouă. Tel. 0754833376. (155350)
• Vând casă în Barboşi 3 camere+ hol+ 
800 mp sau schimb cu garsonieră, 
apartament 2 camere+ diferenţă, ori 
accept variante. 0743244475. (155380)
• Vând casă 350 mp în Şendreni mo-
bilată şi utilată complet. Telefon 
0722468092. (155381)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(155411)
• Vând casă strada Tecuci, 500 mp. 
0758380966. (155421)
• Vând casă zona Port, 3 camere, 2 gru-
puri sanitare, CT,AC. 70.000E. Telefon 
0746648978. (155439)
• Casă locuibilă sat Mihail Kogălniceanu- 
Smârdan. Tel. 0746066278. (155480)
• Vând casă locuibilă strada Movilei, 
SC=150 mp, ST=830 mp. Preţ negocia-
bil. Telefon 0747707726. (155482)
• Vând casă completă, Balinteşti. Tel. 
0745070500. (155483)
• Vând casă toate utilităţile, zona 
magazin General. Relaţii telefon 
0744292742. (155486)
• Comuna Costache Negri, casă cu 
teren 4500 mp. Telefon 0732665578. 
(155509)
• Vând casă cu teren (ST= 500 mp) 
str. Domnească (Parc CFR). 210000 
lei. 0758474362. (155519)
• CASĂ de vânzare, 1000 mp, com. 
Iveşti, sau schimb cu apartament. Tel. 
0754044820. (155520)

• Casă P+1, zona Metro, toate utilită-
ţile, la gata, 85000 euro negociabil. 
(155523)
• Vatră casă 1000 mp, com. M. 
Kogălniceanu, teren drept. 
0751698679. (155530)
• Vând vilă Lepşa sau schimb în Galaţi. 
Telefon 0765514023. (155536)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă locuibilă Tecuci 
cu apartament- garsonieră Galaţi+ di-
ferenţă. 0236810726. (155515)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, centrală. Tel. 0770614369. 
(154147)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona Port. 0744395669. 
(154685)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere mobilat- nemobilat, 
AC,CT curat, zona BR-uri. 0744637785. 
(154783)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (154809)
• Garsonieră Centru, mobilat, utilat. 
0744626827. (154943)
• Închiriez ap. 3 camere semimobilat, 
zonă bună şi pentru birouri. Telefon 
0760275353, 0752575872. (155041)
• Apartament 2 camere, etaj 1, 
Mazepa 2, mobilat, utilat. 0722165787. 
(155128)
• Închiriez o cameră+ bucătărie, la cur-
te. 0751814431. (155142)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră, zona ICFrimu. Tel. 0741031354. 
(155144)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, BR3, 
et.5/10, nou, modern, elegant, toate 
utilităţile. 0745635959. (155200)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0746403520. (155223)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• Apartament o cameră, central, mo-
bilat, utilat. Fără agenţii. 0742455368. 
(155342)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă în zona Port. Telefon 0721227090. 
(155414)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, bl.A2. 
Telefon 0755352219. (155418)
• Cameră de închiriat strada 24 Ianuarie 
nr.28. (155449)
• Casă, cameră mobilată, băieţi salari-
aţi, 300. 0726561232. (155500)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandate, 
mobilat, centrală+ AC, D4, Micro 18, 
4/9. Tel. 0747609845. (155510)
• Apartament 2 camere complet utilat, 
CT, zona Piaţa Centrală. 0745433247. 
(155537)
• 2 camere mobilate complet, 260 E, 
0755296335. (155541)
• 1camera Mazepa, complet mobilat 
modern, etaj 1, liber, 0755296335. 
(155542)
• Apartament o cameră, 40mp, 
Mazepa 2, stradal Brăilei, mobilat, mo-
dern. 0732101563. (155579)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0742277015. (155587)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez 170mp+ mansardă 120mp 
gratuit, imobil 2015, ultracentral. 
0744106690. (151301)

• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
strada Gării. 0741110066. (154716)
• Închiriez/ vând spaţii producţie- 
depozitare, birouri, zona Grădina 
Publică. 0743099677. (154757)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pen-
tru magazin mixt, zona Centru. 
0757426788. (155016)

• Spaţiu comercial de închiriat, M.19, 
str. Brăilei nr.183, bl.S1, parter. Tel. 
0731903923. (155080)
• Închiriez chioşc Ţig.1, avantajos, vad 
bun. Tel. 0744374641. (155117)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp, toate utilităţile, zona „Trei Star”. 
0726144752. (155198)
• Închiriez spaţiu 50 mp, zonă centrală, 
birouri, cabinete, comerţ. 0745417983. 
(155231)
• Închiriez spaţiu 30 mp, zona Piaţa 
Centrală, pretabil bar, magazin, depo-
zit, birou. 0755662974. (155390)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
Complex Ţiglina I. Telefon 0721366866, 
0754651343. (155397)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (155440)
• Spaţiu comercial 120 mp, stradal 
cart. ICFrimu, vitrină amplă, 380V etc. 
0757740501. (155464)
• Închiriez spaţiu comercial, birouri, 
depozit, 50 mp. 0726561232. (155499)

• CEDEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(MAGAZIN ALIMENTAR) ÎN PIAŢA 
MICRO 19. TEL. 0744637815, 
0744978795. (155527)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (143438)
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (154609)
• Vând 250 mp str. Vânători, 85 E/mp. 
Tel. 0752881598. (154768)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată, 
apă+ curent, 20 E/mp negociabil. Tel. 
0752881598. (154769)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(154940)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova/ Tulcea. Tel. 0745481214. 
(155014)
• Excelent teren vilă, la pădure Hanu 
Conachi, 4500 mp. 0722165787. 
(155127)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Proprietate 1000 mp, Bariera Traian 
vis-a-vis Petrom, utilităţi. 0744614562. 
(155170)
• Loturi Sat Costi 10-12-14 E/mp. 
0760664506. (155176)
• Vând teren 500 mp în Vânători, des-
chidere 20m. 0754833376. (155349)
• Persoană fizică vând teren extravilan 
comuna Vânători, sat Costi suprafa-
ţa 861,97 mp+ cale acces 38,03 mp. 
0744459696. (155388)
• Vând 900 mp intravilan, Vânători. 
Telefon 0743524122. (155442)
• Vatră casă Smârdan, apropie-
re Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. 0745361207. 
(155488)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (155493)
• Vânători 2500 mp, zona Mailoo, pe 
colţ, drum asfaltat, utilităţi în zonă. 
0749404826. (155522)
• Vând vetre casă Vânători 760 mp, 
apă, lumină, gaze la 50 m. 0751183715. 
(155559)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând clădire cu toate utilităţile in-
cluse S+P+E, pretabil pentru cabinete 
medicale. Mobil 0754341323. (155037)

• Vând bar cu terasă, concesiune, 
locaţie bună. 0755689163. (155197)

• Vând afacere bar. Telefon 0748158324. 
(155209)
• Spaţiu comercial 140 mp, Micro 39, 
stradal. 0723347357. (155277)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324. 
(155402)

Oferte  
de Serviciu

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)
• SC angajăm şoferi categ. D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (153570)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (153588)

• Angajăm proiectant autocad, gesti-
onar cunoştinţe GestPro, expert con-
tabil. CV-uri la ceminibus@gmail.com, 
telefon 0746269699. (153981)

• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)

• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(154098)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

ANUNȚ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Generală Buget Finanțe organizează 
in temeiul art. 162 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată in 2007, cu modificările si completările ulterioare, licitație publica 
in ziua de 04.08.2015 ora   10,00     in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitație bunul imobil proprietatea debitorului : SC ODIRIANI 
SRL  cu domiciliul fiscal in România, jud. Galați, mun. Galați, str.24 Ianuarie nr. 
28, CUI 16721445 compus din:

Imobil cu destinația spațiu comercial situat in Galați, str. Călugăreni, 
aferent blocurilor M2-K5 in suprafata totală de 30 mp.

Preț de  pornire la licitație este de 7.632 lei. Prețul nu contine TVA si este 
diminunat cu 25% conform art. 162 al.8 din OG nr. 92/2003* privind Codul de 
procedura fiscală, cu completările si modificările ulterioare.

Invităm pe toți cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să 
instiințeze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilită pentru 
vânzare.
Cei interesați in cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până in ziua 
precedentă termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plații taxei de participare , reprezentând 10% din prețul de pornire a - 
licitației
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;- 
pentru persoanele juridice de  naționalitate româna, copie de pe certificatul - 
unic de inregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;- 
pentru persoane fizice române , copie de pe actul de identitate;- 
dovada emisa de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante , urmând să - 
se prezinte la data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestație la
instanța judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau 
luare la cunostință , in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicata in 2007, cu 
modificările si completările ulterioare.

ANUNȚ TIP ERATĂ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

apartinând SC EMPORIUM SRL
Referitor la Anuntul privind vânzarea bunurilor imobile 

aparținând SC EMPORIUM SRL publicat in cotidianul “Viața 
liberă” Galați in data de 15,07,2015 Primăria Municipiului 
Galați prin Direcția Generală Buget Finanțe   face precizarea 
ca prețul de pornire a licitației este de 100.584 lei.

Prețul nu contine TVA si este diminunat cu 25% conform 
art. 162 al.8 din OG nr. 92/2003* privind Codul de procedura 
fiscală, cu completările si modificările ulterioare.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)

• SC Moldovulcan SA, angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• PALMEX CM angajează munci-
toare necalificate pentru vopsit 
containere. Telefon 0751637592. 
(154249)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (154253)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant şi motos-
tivuitorişti. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
Program luni- vineri orele 8-16. 
(154291)

• Restaurant Blue Acqua angajea-
ză barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(154337)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (154338)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocător. 
0744642144. (154361)

• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar, transport asigurare. 
Telefon 0744500574. (154417)

• Societate comercială angajează 
personal cosmetică auto. Telefon 
0751155049. (154440)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ: FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, SUDORI, 
INSTALATORI, NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON 0766475543, 
0762651221, ÎNTRE ORELE 8,00-
18,00. (154556)

• Societate angajează: izolator, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii tele-
fon 0745023141. (154591)
• Concept Events angajează personal 
florărie cu experienţă şi coordonator 
evenimente. Telefon 0741664272. CV 
la: office@conceptevents.ro (154630)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lăcătuşi, sudori şi necalifi-
caţi. CV-urile se depun la sediul firmei 
Str. Traian nr. 446. Informaţii la telefon 
0731359567. (154643)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0734733203. (154652)

• SC CUZTRANS angajează şoferi 
basculă articulată şi transport in-
tern şi internaţional marfă, cu ex-
perienţă. 0756721656. (154653)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
SOFER TIR CU EXPERIENTA INTERN 
SI EXTERN TELEFON 0757092212 
(154656)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0756964290 (154686)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (154690)

• SC angajează lucrători cu ex-
perienţă în construcţii şi ame-
najări inclusiv tablă. Salarizare 
atractivă şi la timp! Telefon 
0749046494. (154741)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă, 
salariul 1500 lei şi modelatoare, 
salariul 1100 lei. Tel. 0722345169. 
(154742)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0752428939, 0746218736. (154750)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (154751)
• Restaurant „Terasa Tineretului” anga-
jează ospătari cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0755971507. (154792)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei; agent şoferi de distribu-
ţie. 0752232568. (154796)
• Angajăm sudori (tăietori) autogeni 
pentru plaforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, orele 18.00-16.00, 
de luni-vineri. (154804)
• SC Stiloterm angajează sudor au-
togen. Relaţii la telefon 0751829026. 
(154817)

• Angajăm vânzătoare autoservi-
re. 0758101111, 0740169851, orele 
10,00-16,00. (154819)

• Angajăm barman, bucătar, piz-
zar. 0740169851, orele 10,00-14,00. 
(154820)

• Angajăm agenţi de securitate 
conform Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033906. (154830)

• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru TIR prelată şi basculă articu-
lată 40 to, posesor permis cat. B.C.E, 
atestat marfă. Se cere experienţă. Tel. 
0757356815. (154834)
• Şofer CE şi mecanic auto pentru ca-
mionane. 0745231394. (154852)

• ANGAJAM SOFERI PE COMUNITATE 
IN DANEMARCA TEL: 0743237508 
0731220076 (154854)

• Centru stomatologic angajează 
asistent medical (nefumător). Tel. 
0743403508, 0236458445. (154861)
• Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală, str. Oţelarilor nr.27, 
bl.E3, ap.1. Telefon 0236495695. Email: 
a.mihailuta@yahoo.com (154891)
• Angajez debarasator. Rog seriozitate. 
0743232553. (154929)
• Angajez şofer maxi taxi, traseu 60. 
Tel. 0745604098. (154931)
• Angajez bucătar fast food. 
0745510012. (154947)
• Angajez geamgiu- prelucrări sticlă. 
0745510012. (154948)
• Angajez montatori, teren, tâmplărie 
aluminiu- PVC. 0758055915. (154949)
• SC angajează lăcătuş mecanic, în-
treţinere utilaje hală producţie, zona 
Fileşti. Tel. 0754770978. (154987)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
zona Fileşti. Tel. 0754770978. (154989)
• SC Elsaco Brunata SRL angajează 
instalator în domeniul gaze naturale. 
Relaţii la telefon 0755400188 sau la 
adresa Siderurgiştilor nr.9, Bl.SD6C, 
ap.5. (154992)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni pentru 
domeniul naval. Rog seriozita-
te. Tel. 0725028616, orele 9,00-
16,00. (155031)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: BUCĂTAR, AJUTOR 
DE BUCĂTAR ŞI PIZZAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(155033)
• Societate angajează muncitori în 
construcţii. 0724109886. (155034)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar cu şi fără experienţă. Tel. 
0740562978. (155035)
• Angajez vânzătoare hală de brânză, 
Micro 39. Tel. 0753877286. (155036)
• SC Valy-Ram Construct 2011 SRL an-
gajează zugravi, faianţari, placatori 
faţade, rigipsari, şofer categoria B. 
0730868813. (155038)
• Angajez vulcanizator cu şi fără expe-
rienţă. 0746199700. (155043)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici, şi măcelar cu/ fără experienţă. 
Tel. 0752968708. (155047)
• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (155051)
• Angajez urgent vânzătoare pâine. 
Telefon 0746035338. (155052)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(155058)
• Societate comercială angajăm 
muncitori (lăcătuşi, sudori) şi un ma-
istru mecanic pentru lucrări pe plat-
forma AMG. Telefon 0236842040, 
0724066924. (155059)

• SC angajează maistru vopsitor 
naval pentru Şantierul Naval 
Mangalia. Condiţii deosebi-
te şi salariu motivant. Telefon 
0753052404. (155074)

• SC angajaeză lăcătuşi con-
strucţii nave pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Asigurăm ca-
zare, masă, transport şi salariu 
motivant. Telefon 0753052404. 
(155076)

• Angajez persoană nefumătoare 
pentru bar. Salariul bani în mână 
de la 900 lei. 0748907578. (155078)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Salariu negociabil, 7-9 
lei/h, după experienţă. Telefon 
0758066321. (155081)

• Angajez urgent coafeză. Tel. 
0744770026. (155092)
• Progres Distribuţie angajează agent 
rezervă, şofer cat.C şi manipulanţi. 
Relaţii la 0756116508. (155095)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (155111)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează personal calificat. 0755985096. 
(155113)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(155120)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2 şi autogen, poliza-
tori cu experienţă pentru lucrări în 
Constanţa şi Mangalia. 0751414248. 
(155121)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează femeie de serviciu. Tel. 
0728036448. (155122)

• Angajez ajutor pizzar. Telefon 
0752345783. (155124)
• Angajăm vânzătoare magazin haine 
copii. Salariu motivant. 0723329556. 
(155129)
• Selectăm elevi, studenţi pentru ac-
tivitate sezonieră în vânzări. CV: one-
profijob@yahoo.com (155133)
• Angajăm urgent lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale- sudori CO2 TIG, 
tubulatori, pentru Constanţa, cu 
posibilitate de plecare în Italia. Tel. 
0724593941. (155139)
• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU 
MUNCA IN GERMANIA TRANSATOR 
CU EXPERIENTA IN TRANSARE VITA SI 
PORC. Contact 0726100715 (155163)
• SC angajez gestionar achiziţii fier 
vechi, cu experienţă. Salariu 1000 net. 
Telefon 0236837783. (155164)

• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1200 net. Telefon 
0236837783. (155167)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (155175)
• Brutărie angajează modelator pro-
duse panificaţie şi patiserie cu experi-
enţă sau cu puţină experienţă. Telefon 
0742339959, 0236320002. (155177)
• ANGAJEZ URGENT OSPĂTĂRIŢE 
PENTRU CAFENEA SITUATĂ ÎN MALL 
DUNĂREA. 0745803269. (155183)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru 
magazinul „ESTETIC” cu produse 
confecţii adulţi. Relaţii la telefon 
0752769377 între orele 8,00-11,00, 
16,00-19,00. (155184)

• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie, ospătar. Experienţa constituie 
un avantaj. 0753114661, lulicafe@ya-
hoo.com (155185)
• SC angajez izolatori navali pentru 
Tulcea. 0740785461. (155186)
• Angajez maşinist la maşini pentru 
terasiere cu experienţă pe buldoexca-
vator. 0747892815. (155187)
• SC angajăm şoferi cursă conven-
ţie, cat.D+ atestat. Tel. 0236324857. 
(155192)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(155214)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU FAST-FOOD. 
TELEFON 0753332160. (155217)

• Angajez femeie de serviciu. 
0747144692. (155219)

• ROTTERDAM CAFE angajează 
lucrătoare fast food şi paznic. Tel. 
0741057353. (155220)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans-
ginavidor@yahoo.com (155224)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ COCĂTOR 
ŞI MODELATOR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0744283804 (155234)

• Angajez vânzătoare magazin haine- 
Depozit. Tel. 0743778980, 0741489107. 
(155237)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt, complex Ţiglina I. Telefon 
0740056601. (155239)
• Angajez barman ospătar. 0741970808. 
(155244)

• GAMACRIS DISTRUIBUŢIE angajează 
şoferi cat.C cu atestat transport marfă, 
pentru Galaţi şi Brăila, pentru distribu-
ţie mărfuri. CV se primeşte la email: 
distributie@gamacris.ro sau la sediul 
din str. Unirii 178. (155246)
• Angajez barmaniţă. 0741607905. 
(155247)
• Angajăm agenţi securitate ates-
taţi. Telefon 0755835121; email: 
creativ.paza@yahoo.ro (155249)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (155250)
• Angajăm programatori PHP, Nodejs, 
MYSQL şi web designeri (cunoştin-
ţe HTML5, CSS3, JavaScript). Telefon 
0740457425. (155252)
• Societate comerciala angajeaza: 
dulgheri si fierari betonisti cu dispo-
nibilitate de deplasare. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro si contact@dpg.
ro sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (155254)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. 0743906699. (155263)
• Angajez vânzătoare magazin plasti-
ce. 0740691927. (155269)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr. 2. ANGAJEAZĂ: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (155270)
• Angajez vulcanizator auto cu experi-
enţă. Telefon 0767464524. (155271)
• Angajăm personal seră, cunoştinţe 
minime instalaţii şi permis cat.B. Tel. 
0735215211. (155273)
• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă în lemn şi pal. Tel. 
0761697812. (155274)
• SC New Rolax angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat pentru distribuţie şi 
curierat. 0236418287. (155276)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (155282)
• Angajez persoană cafe bar. Telefon 
0745347625. (155283)

• Brutărie angajează operator PC 
cunoştinţe contabilitate primară. 
0744764077. (155285)

• Angajez electrician automatizări. 
Telefon 0745769838. (155286)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0734225000. (155287)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748228229. (155290)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat. Telefon 0731731310. 
(155296)

• PIZZERIE ANGAJEAZĂ PIZZAR 
SAU AJUTOR PIZZAR CU 
EXPERIENŢĂ LA CUPTOR CU 
LEMNE. SALARIU MOTIVANT+ 
BONUSURI. 0749661858. 
(155297)

• Angajez urgent barman. telefon 
0740600585 (155298)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara 
experienta, cv-uri pe e-mail: agentia_
activ2010@yahoo.com. 0725945942 
(155299)
• Angajez şoferi cu experienţă catego-
ria C+E. Telefon 0751923840, după ora 
9.00. (155306)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (155311)
• Angajăm muncitoare pentru 
spălătorie auto. Tel. 0236412560. 
(155315)
• Angajez medic stomatolog. Relaţii 
0745186768. (155327)
• Asociaţia de proprietari angajea-
ză administrator imobile cu atestat. 
Telefon 0744392795. (155331)
• Angajăm şofer categoria C cu ates-
tat. Telefon 0757577102, 0756196084. 
(155338)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (155340)

• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (155343)

• Restaurant „Casa Domnească” 
Brăila, angajează bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar. Salariu moti-
vant în funcţie de experienţă. Tel. 
0786069420. (155344)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria B,C,E, cu atestat marfă 
şi persoane, disponibilitate deplasare 
(şantier). Salariu atractiv. Relaţii tele-
fon 0722551399. (155348)

• Angajez muncitori necalificaţi, de-
ţinători permis de conducere cat.B. 
Salariu motivant. Telefon 0236837783. 
(155359)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(155363)
• S.C.GALFINBAND S.A. angajeaza fi-
nisator si laminatorist. CV-uri la fax 
0236-449777 si office@galfinband.ro. 
Informatii: 0759-037938. (155370)
• Caut muncitor în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (155374)
• Societate angajează gestionar, şofer 
de betonieră perioadă determinată, 
salariu 2700 lei şi şofer Rabă. Telefon 
0753076525. (155379)
• Restaurant- pizzarie angajează bar-
man ospătar. 0756806412. (155382)
• SC UNIGUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis categoria B. Tel. 0740910988. 
(155391)
• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse alimentare. Salariu atractiv. Tel. 
0751936450. CV pe adresa de email: 
office.consult@yahoo.com (155393)
• UNITATE PRODUCŢIE PANIFICAŢIE 
ANGAJEAZĂ ELECTROMECANIC. 
0729881701. (155394)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lap-
te. Ofer masă, cazare, salariu. Telefon 
0745609138. (155395)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi calificaţi pentru termoizolaţii în de-
plasări. Salarii atractive. 0766750976. 
(155398)
• Angajez barman ospătar Ţig.1 între 
bl.A6-A7- „Noemyy”. (155403)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (155405)
• Angajăm: zidari, faianţari, rigipsari, hi-
droizolatori, zugravi. Tel. 0742590755. 
(155406)
• Angajez şofer cap TIR (articulată) 
Telefon 0758148494. (155412)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer KOMATSU D37. Relaţii la 
telefon 0743036541. (155415)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (155416)
• Societate comercială angajează ope-
rator date. Cv-urile se trimit pe adresa 
office@uniterm-instalatii.ro (155417)
• Restaurant CAFE ANGLAIS anga-
jează personal bucătărie. Relaţii la 
telefon 0748973110. (155423)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, stra-
da Crizantemelor nr.6, angajează: 
inginer căi ferate drumuri şi po-
duri, parchetari, zugravi, rigipsari, 
montatori placaje gresie şi faianţă, 
electricieni, conducător auto cu 
atestat transport marfă. CV-urile se 
pot trimite la e-mail: office@lema-
cons.ro. Telefon 0336401564, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8:00-15:30. (155443)

• SC Povascom SRL angajea-
ză zidari- zugravi necalificaţi. 
0747059272. (155444)

• SC angajează conducător auto ca-
tegoria C, pentru distribuţie butelii. 
Telefon 0752187001. (155445)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.512.743. (155446)

• Societate comerciala anga-
jeaza asistent manager cu ex-
perienta. Se cere seriozitate. 
Relatii la telefon 0737.512.743. 
(155448)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu ex-
perienţă. 0742789173. (155457)

• SC angajează faianţari, zugravi, zi-
dari. Relaţii la telefon 0372908902, 
orele 9,00-15,00. (155461)

• Angajez modelator covrigi, cu expe-
rienţă. Tel. 0756684728. (155463)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără experi-
enţă. Telefon 0747622174. (155470)
• Muncitori necalificaţi în domeniul 
construcţii funerare. 0746108878- 
Camelia. (155471)
• Angajăm barmaniţă, supraveghetor 
jocuri la cafe-bar Micro 19. Telefon 
0756322412. (155472)
• SC Luconsa BM SRL Galati angajeaza 
coordonator punct de lucru construc-
tii, responsabil cu aprovizionarea, 
muncitori calificati / necalificati. Detalii 
la tel / fax. 0236.455010. (155473)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236449225. (155474)
• Restaurant Corso angajează pizzar, 
ajutor pizzar. 0752209862. (155475)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experi-
enţă. Tel. 0751926106. (155476)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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PROIECT FINAN AT PRIN POP 2007-2013 

REALIZAT CU SPRIJINUL UNIUNII EUROPENE 
I AL GUVERNULUI ROMÂNIEI 

 

     UNIUNEA EUROPEAN  

 

 

Programul Operațional pentru Pescuit 

Cofinanțat de Fondul European pentru Pescuit (FEP) 

 
 „Tradiția,  promotoarea pescuitului actual” 

Gala i,16 iulie 2015 

 
Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galați anunță închiderea oficială a 

implementării proiectului „Tradiția, promotoarea pescuitului actual”, cofinanțat din Fondul 
European pentru Pescuit (FEP) prin Programul Operațional pentru Pescuit 2007-2013, în cadrul 
„Strategiei de dezvoltare durabilă a zonei pescărești Prut-Dunăre din județul Galați”, Măsura 5 - 
„Îmbunătățirea capacității factorului uman de a susține dezvoltarea durabilă a zonei”, Operațiunea 
5.3 - „Activități de promovare și conștientizare a specificului pescăresc local și îmbunătățire a 
imaginii produselor pescărești”, contract de finanțare nerambursabilă nr. 258/18 iulie 2014. 

 
Valoarea totală a proiectului este de 290.955,85 lei, din care 268.030,00 lei reprezintă 

valoarea totală eligibilă. Perioada de implementare este de  12 luni de la data semnării contractului 
de finanţare. 

 
Obiectivul general al proiectului finanțat a fost promovarea și conștientizarea de către 

comunitatea din Zona Pescărească Lunca Prutului – Dunărea Inferioară Mila 76 a tradițiilor 
pescărești locale și a importanței valorizării resurselor piscicole de care dispune. 

 
Rezultatele proiectului: 
- Lucrarea de cercetare și documentare istorică cu privire la istoria și tradiția în domeniul 

pescuitului în ținutul Prut – Dunăre „Tradiția, promotoare a pescuitului gălățean” (tipărită 
în 500 de exemplare); 

- Implementarea unei campanii de informare și promovare prin organizarea a 10 întâlniri, 
cu scopul promovării unei atitudini pozitive, flexibile şi deschise faţă de resursele şi 
activităţile cu specific piscicol în Zona Pescărească Lunca Prutului Inferior – Dunărea 
Inferioară Mila 76 (peste 200 de persoane informate); 

- Diverse materiale de promovare și informare. 
 

 
 
 
 

Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galați 
 

Organizație patronală de utilitate publică în România. 
 

ANUN /COMUNICAT DE PRES  

ROMÂNIA, Galați, Str. Al. I. Cuza, Bl. Cristal, Ap. 2-3 
  C.N.I.P.M.M.R.                              Tel/fax: +40(0)236.310917, E-mail: galati@pimm.ro 
 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene sau a Guvernului României 

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

Selecţia are loc zilnic, la ora 7,00,  
la Sediul “agrodunărea”,  

calea Prutului nr. 13  
(vizavi de Piaţa de groS).

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehniSt, 

tehnician agronom, economiSt 
fermă, aSiStent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainier.  

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (155478)
• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (155479)
• Angajez şofer profesionist, cu experi-
enţă pe Comunitate. Tel. 0771480485. 
(155494)
• Centrul Multifuncţional de Servicii 
Sociale cu sediul în str. Domnească 
nr.160, Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiilor contrac-
tuale temporar vacantate de: Asistent 
medical generalist (PL)- 2 posturi (pe-
rioadă determinată), Asistent social 
nivel inferior (M)- 1 post (perioadă de-
terminată). Condiţiile necesare pentru 
ocuparea posturilor sunt: pentru asis-
tent medical generalist studii postli-
ceale absolvite, experienţă în profesie 
de minim 6 luni; pentru asistent social 
nivel inferior (studii medii cu diplomă 
de bacalaureat şi certificat de com-
petenţe profesionale pentru speciali-
zarea asistent social/ lucrător social). 
Concursul constă într-o probă scrisă 
şi un interviu care se vor desfăşura la 
sediul instituţiei la data de 30.07.2015, 
ora 9.00 şi respectiv data de 4.08.2015, 
ora 10.00. Termenul limită de depune-
re a dosarelor 28.07.2015, ora 13.00. 
Bibliografia şi informaţiile suplimen-
tare la sediul instituţiei şi la tel/ fax: 
0236479415, persoana de contact, 
Cladiade Viorica. (155505)
• Magazin mixt angajez vânzătoa-
re, zona Micro 19. Tel. 0741172676. 
(155508)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă pentru restaurant în Germenia. 
Seriozitate şi condiţii avantajoase. Tel. 
0747609845. (155511)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. Telefon 0752211905. (155513)
• SC angajează şofer categoria D, 
cu experienţă şi atestat profesional 
pentru transport intern persoane. 
Salariu atractiv. Program flexibil. Rog 
şi ofer seriozitate. Telefon 0762646917. 
(155516)
• Restaurant CORMORAN angajează 
femeie de serviciu, cu experienţă. Tel. 
0746884622. (155525)

• ANGAJEZ MĂCELAR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. TEL. 
0748200073. (155526)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Tel. 
0745786852, 0743709587. 
(155528)

• Angajăm educatoare cu studii de 
specialitate. 0742528456. (155532)
• ANGAJĂM MONTATORI TÂMPLĂRIE 
PVC. SALARIU MOTIVANT. 0729035590. 
(155540)
• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează pe pe-
rioadă determinată sudori autogen 
cu certificat de calificare în meserie. 
Relaţii la telefon 0236460990, Biroul 
Resurse Umane, d-na Nedelcu Angela. 
(155547)
• SC angajează instalatori sanitari şi 
muncitori calificaţi în construcţii. Tel. 
0732983122. (155553)
• SC angajează zugravi rigipsari, faian-
ţari. 0742620758. (155554)
• Angajez personal bar zona Ţiglina II. 
Telefon 0722476604. (155562)
• Societate comercială angajează 
mecanic întreţinere hală industrială. 
Relaţii telefon 0747323923. (155566)
• FIRMA DISTRIBUTIE ECHIPAMENTE 
ELECTRONICE ANGAJEAZA INGINER 
SUPORT TEHNIC CU EXPERIENTA. 
TRIMITETI CV LA OFFICE@HELIOS.RO 
(155571)
• ANGAJAM VANZATOARE IN SISTEM 
EN-GROSS CU MINIME CUNOSTINTE 
OPERARE PC. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT. TEL:0728878792 (155572)
• Angajăm cofetari şi patiseri. Telefon 
0723563587. (155573)
• Angajăm modelator- cocător covrigi. 
Telefon 0729831669. (155575)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar. 
0740279437. (155577)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat ADR transport mărfuri periculoase. 
0752002743. (155578)
• Angajăm împărţitori pliante fete şi 
băieţi. Telefon 0723831436. (155581)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar zona Portului Spital CFR. 
0744609804. (155582)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(155583)

• Angajăm personal calificat la SN 
Mangalia pentru lucrări de power too-
ling, vopsitorie, sablare. Oferim: trans-
port, cazare, masă, salarii atractive. 
0729029802. (155588)

• Angajam contabil comparti-
ment financiar - contabilitate, 
cu experienta minim 3 ani in 
domeniu si merceolog difuzare 
presa. CV-urile se transmit la 
adresa de e-mail sec@viata-li-
bera.ro (155594)

• Angajăm personal fast-food şi 
casier- vânzător. Salariu 1100-1500 
lei, Restaurant Corabia Piraţilor, 
strada Traian 2B. Inerviu 12-13. 
(155596)

Cereri  
de Serviciu

• Doamnă serioasă doresc să fac me-
naj la domiciliu sau femeie de serviciu 
în zona Ţig.I. 0745102376. (155477)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Logan MCV, an fabricaţie 
2008, bleumarin, benzină, ITP, asigu-
rare, 7 locuri, stare impecabilă. 3500 
euro negociabil. 0741286270. (155279)
• Vând Ford Focus 2008. Preţ 4750 
euro. Tel. 0749106623. (155490)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)
• Cumpăr autoturisme vechi. Preţ avan-
tajos. Telefon 0758490397. (155140)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)

Vânzări  
Diverse

• Vând modul echipat cu maşină auto-
mată pentru gogoşi, malaxor, frigider, 
plită pentru clătite, dozator suc, insta-
laţie electrică+ sanitară. 0755411328, 
0236426211. (154761)
• Vând (cedez drept de succesiune) 2 
locuri de veci 2,25x2,25, „Eternitatea”. 
Telefon 0746039354. (154855)
• Vând 60 ovine, coloană irigat. 
0740101259. (154995)
• Lichidare stoc. Haine SH cel mai mic 
preţ. 0729911593. (155025)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”, 
„Sf. lazăr”. 0743933282. (155050)
• Pat matrimonial, 2 şifoniere în 2 uşi, 
cuier, scaun reglabil copil 1-4 ani, mop 
abur, pătuţ copil. Telefon 0757542545. 
(155202)
• Vând pui albi rasă de carne, peste 
1,50 kg greutate şi pui porumbaci şi 
roşii la 1kg. 0757307294. (155205)
• Vând loc veci cu lucrare la Sf. Lazăr. 
Tel. 0771923179. (155313)
• Vând urgent porumbei, negociabil. 
Tel. 0724865781. (155324)
• Vând 2 locuri de veci a câte 6 mp, 
în Cimitirul Eternitatea. Se pot vinde 
şi împreună, 12 mp. Tel. 0742215722. 
(155368)
• Tratamente naturiste colon iritat, fi-
cat gras. 0726561232. (155498)
• Vând motoretă Mobra 50S, Piagio, 
aparat sudură. 0743042578. (155512)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(153929)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (154790)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0755376554. (154945)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (155458)

Matrimoniale
• Domn singur cu situaţie materială 
decentă doresc prietenie cu doamnă 
fără obligaţie, suplă, senzuală, roman-
tică, vârsta maximă 52 ani. Telefon 
0743084172. (155166)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)

• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Instalăm centrale termice începând 
cu 4000 lei (instalaţie completă pen-
tru apartamente cu 2 camere). Tel. 
0762005099. (154182)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(154608)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (154621)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)

• Electrician autorizat. Telefon 
0761690311. (154848)

• Executăm acoperişuri Lindab, dul-
gherie, vopsit acoperiş, uluce, burlane, 
orice reparaţii. 0756315436. (154865)

• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
evenimente. Telefon 0744282519. 
(154885)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (155015)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (155055)
• Echipă serioasă: zugrăveli, zidării, 
tencuieli, glet, rigips, gresie, case la 
roşu. Tel. 0748402154. (155116)
• Constructori experienţă, executăm 
convenabil case, garduri, fose septice, 
scări. Tel. 0748760035. (155126)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (155131)
• Construim, curăţăm, sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, faianţări. 
0754309681, 0236492305. (155132)
• Executăm: balustrade, garduri, gri-
laje, uşi, porţi metalice, rigips, gleturi, 
zugrăveli, şape, parchet melaminat. 
0745952003. (155150)
• Efectuăm amenajări interioare- exte-
rioare, hidroizolaţii, termoizolaţii, in-
stalaţii sanitare- electrice. Negociabil. 
Telefon 0731737300. (155179)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare- 
exterioare, instalaţii sanitare- electri-
ce. Telefon 0758662854. (155182)

• Executăm acoperişuri din tablă me-
talică, dulgherie, uluce+ burlane, hi-
droizolaţii la blocuri, reparăm+ vop-
sim acoperişuri la case. 0755808755. 
(155189)

• Execut acoperişuri, dulgherii, 
mansarde, tablă Lindab, uluce+ se-
paraţi. 0757142389. (155194)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizola-
ţii, poliester, interioare plus reparaţii. 
0756665698. 15% Reducere. (155195)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (155262)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (155294)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(155309)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(155323)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante. Oferim garanţie. 0471742826, 
0741607905. (155378)
• Schimb tapiţerii canapele reparaţii, 
leg arcuri. 0755378221. (155385)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (155396)
• SC execută gresie, zugrăveli, instalaţii 
sanitare şi electrice termoizolaţii şi hi-
droizolaţii. 0743404113. (155424)
• SC montăm centrale termice de apar-
tament, instalaţii sanitare şi electrice. 
0755970523. (155425)
• Societate, executăm amenajări inte-
rior- exerior, instalaţii electrică- sanita-
ră. 0757195691. (155426)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, oferim calitate şi seriozitate. 
0755636212. (155427)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând avantajos fast-food shaormerie 
funcţională zona General. 0740427963. 
(155172)
• Vând afacere bar. Telefon 0748158324. 
(155210)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (155491)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 773, cu se-
diul în Galaţi, str. Traian nr.81, scoate 
la licitaţie lucrarea de reparaţii par-
ţiale placări cărămidă faţade la bloc 
A1- execuţie alpinism utilitar, exe-
cuţie hidroizolaţie parţială acoperiş. 
Termen oferte 31.07.2015. Relaţii la tel. 
0744510542. (155501)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administratie al 
Infratirea SCM din Galati convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara a 
membrilor cooperatori la sediul din 
Galati,str. Melodiei, Nr.1,Bl. Paltin 
1,Parter,in ziua de 06.08.2015 la ora 
12, avind urmatoarea ordine de zi. 1. 
Modificarea denumirii punctului de 
lucru situat in: Micro 20,bl. A13 , Parter 
, Galati din MAROCHINARIE (actuala 
denumire) in CONFECTII (noua denu-
mire) si anularea urmatoarelor activi-
tati (prin desfiintarea activitatilor de 
marochinarie si cizmarie) -1512-Fabri-
carea articolelor de voiaj si marochi-
narie si a articolelor de harnasament 
-1520-Fabricarea incaltamintei -9523-
Repararea incaltamintei si a artico-
lelor din piele Activitatile ramase la 
noua denumire a punctului de lucru 
CONFECTII vor fi : -1413 –Fabricarea 
altor articole de imbracaminte (exclu-
sive lenjeria de corp) -9529- Repararea 
articolelor de uz personal si gospo-
daresc n.c.a 2. Modificarea denumi-
rii punctului de lucru situat in: Str. 
1 Decembrie 1918 (Silozului), Bl. S3, 
Parter , Galati din ATELIER CIZMARIE, 
CONFECTII,TRICOTAJE (actuala de-
numirii) in ATELIER CONFECTII HAINE 
PIELE (noua denumire) si anularea ur-
matoarele activitati(prin desfiintarea 
activitatii de cizmarie) : -1520-Fabri-
carea incaltamintei -9523-Repararea 
incaltamintei si a articolelor din piele 
-1512-Fabricarea articolelor de voiaj 
si marochinarie si a Articolelor de 
harnasament Activitatile ramase la 
noua denumire a punctului de lucru 
ATELIER CONFECTII HAINE PIELE sun-
vor fi: -1411-Fabricarea articolelor de 
imbracaminte din piele -1420-Fabrica-
rea articolelor din blana -1413-Fabri-
carea altor articole de imbracaminte 
(exclusive lenjeria de corp) -9529-Re-
pararea articolelor de uz personal si 
gospodaresc n.c.a. 3.Transmiterea in 
folosinta catre terti prin inchiriere a 
tuturor spatiilor proprietatea societa-
tii, neutilizate in activitatea proprie. 4. 
Aprobarea Hotaririi Adunarii Generale 
Extraordinare. (155538)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Leopa Mădălin Alin. Se declară nul. 
(155502)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Roşu Sorin. Se declară nulă. 
(155514)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Bejan Silviu- Ionuţ. Se de-
clar nule. (155570)

Diverse
• SNTGN TRANSGAZ SA Mediaş, ti-
tular al proiectului „Alimentare cu 
energie electrică şi instalţii electrice 
SRM Mănăstirea Buciumeni, în comu-
na Buciumeni, judeţul Galaţi” anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare fără eva-
luare adecvată de către APM Galaţi 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului şi a pro-
cedurii de evaluare adecvată pentru 
proiectul susmenţionat, propus a fi 
realizat pe amplasament situat în ex-
travilan comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de luni- 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30 precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ 
până la data de 20.07.2015. (155524)
• Zaharia Vlad- Ioan cer scuze prin in-
termediul ziarului local Viaţa Liberă, 
persoanelor vătămate Pătraşc Ionel 
şi Stănescu Neculai pentru daunele 
morale şi materiale aduse acestora în 
2014. (155556)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare din 
Galaţi, Aurica, vă scapă de farmece, 
dezleagă cununii legate, vindecă boli, 
împacă căsnicii destrămate, vindecă 
alcoolismul. Rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (155373)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, ghiceşte, 
vindecă băutura, impotenţa, împreu-
nează cupluri, ghiceşte, rezolvă orice. 
0740771190, 0726563414. (155392)

• Ai farmece, necazuri, vrăjitoarea 
Brăţara, Galaţi. 0748579803. (155569)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor U45. 0728199638. 
(155555)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(153762)

• Familiile Poenaru, Horghidan, 
Murgeanu, Nicoară anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a lui DEDIU TINCA. 
Înmormântarea are loc astăzi, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (155456)

• Copreşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, împreu-
nă cu membrii Biroului Politic 
Judeţean, împărtăşesc durerea 
colegului Zamfir Constantin, 
de plecarea la cele veşnice a ta-
tălui său. Dumnezeu să-l ierte! 
Condoleanţe familiei. (155496)

• Anuntam cu nemarginita 
durere trecerea in nefiinta a 
dragii noastre sotii, mame si 
bunici, GHEORGHE IOANA. 
Dumnezeu sa o odihneasca in 
pace! Inmormantarea astazi 
16.07.2015. (155503)

• Suntem alaturi de colegul 
nostru Gheorghe Costel,acum 
cand se desparte de mama sa. 
Sincere condoleante Colectivul 
Primariei Tudor Vladimirescu. 
(155504)

 

• Nemângâiate sunt sufletele noas-
tre acum, pustii vor fi clipele vieţii 
în care nu vom mai auzi glasul tău 
blând, ION MALAXA. Dumnezeu 
te-a chemat la El prea devreme, 
nouă lăsându-ne doar dragostea şi 
blândeţea cu care ne-ai întâmpinat 
mereu. Fratele şi cumnata. 
(155533)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
decesul dragului nostru BĂRBIERU 
ANTON. Defunctul este depus la 
capela Bisericii „Sfânta Treime” 
din şos. Buzăului, oraş Brăila. 
Înmormântarea vineri, 17 iulie, ora 
11.00, la Cimitirul „Radu Negru”- 
nou, Brăila. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (155535)

• Dr. Vasile Rodica şi colectivul 
Secţiei Oncologie din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” suntem alături 
de colega noastră Ciurea Paula 
în aceste clipe grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său, CIUREA SANDU. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l ierte! 
(155574)

Comemorări

 

• Te-am iubit, te iubim şi te vom 
iubi mereu dragul nostru bun, 
CONSTANTIN DRAGOMIR. Dum-
nezeu să te odihnească! Dana şi 
Doda. (155377)

• Au trecut 15 ani de la dispari-
ţia celui care a fost conf. univ. 
GHEORGHE MANOLESCU. Dum-
nezeu să-l odihnească în pace. 
Familia (155507)

 

• Cu lacrimi în ochi şi durere în su-
flet anunţăm împlinirea a 40 zile de 
la trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre soţii şi bunici, BUJOREANU 
VERGINICA- educatoare. Soţul, fii-
ca, nepoţii şi ginerele. (155529)

 

• Astăzi, 16 iulie, ar fi trebuit să fim 
cu toţii în jurul tău, să-ţi dăruim 
flori şi să-ţi cântăm „La mulţi ani” 
scumpa noastră SORINA POPESCU, 
la împlinirea frumoasei vârste de 
58 ani. Acum, însă nu ne rămâne 
decât să mergem la mormânt, să 
aprindem o lumânare şi să ne în-
trebăm de ce ai plecat atât de de-
vreme dintre noi, în urmă cu aproa-
pe 8 luni. Te iubim, te vom păstra 
veşnic în inimile noastre. Dum-
nezeu să-ţi odihnească sufletul în 
linişte şi pace în lumea celor drepţi. 
Surorile tale, Magda şi Liliana cu 
familiile. (155560)

vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

vând fiat doblo 1,3 diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

vând fiat doblo 1,3 diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.
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16 iulie

Viaþa Horoscop

16 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Lumea şi noi (doc.) 
08:30 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 27, 28)
09:55 Starea naţiei (r)
11:30 Fără compromisuri (ep. 13) 
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Coolmea distracţiei (div.)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 Robin Sharma@ Bucureşti
18:40 Fără compromisuri (ep. 14)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (sez. 6, ep. 12)
21:50 Robin Sharma@ Bucureşti
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Revoltă în America (SUA)
00:55 Coolmea distracţiei (div.) (r)
01:55 Discover România (emis. info.)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
11:10 Natură şi sănătate (r)
12:00 Transformarea
13:00 Festival SoNoRo 2014
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Arta fericirii (div.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 5 minute de istorie
16:10 Fraţii Marx, agenţi secreţi (SUA)
17:40 Cartea cea de toate zilele
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Arta fericirii (div.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (r)
20:10 Într-o seară de octombrie (it.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 La birou (sez. 4, ep. 7, 8)
00:00 Motomagia (emis. sport)
00:30 Misterele istoriei (emis. info.) (r)
01:00 Festival SoNoRo 2014 (r)

04:05 Călătoria mea (fra., f. a.)
06:00 Povestea lui Gabby Douglas 

(SUA, f. dr.)
07:25 Un braţ de milioane (SUA, f. dr.)
09:30 Ultimele zile disco 

(SUA, com.)
11:25 The Edge of Tomorrow:  

Prizonier în timp (SUA, SF acţ.)
13:20 Totul despre Schmidt  

(SUA, com.)
15:25 Profilul lui Susan Sontag  

(SUA, f. doc., col., a-n)
17:10 22 Jump Street: O altă  

adresă de pomină (SUA, acţiune)
19:00 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 9)
20:00 Pantani: moartea unui 

ciclist (engl., f. doc.)
21:40 Bătrânul de 100 de ani  

care a şters-o pe fereastră  
(sue., com.)

23:35 Poveşti de groază  
(sua-irl.-engl.,sez. 2, ep. 8)

00:35 Vice (SUA, acţiune)
02:10 Furtuna de zăpadă (SUA, f. pol.)
03:45 Dublura diavolului  

(belg.-hol., thrill.)

04:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
15:00 Vorbeşte lumea  

Prezentatori: Nadine,  
Sore, Vica Blochina  
şi Răzvan Fodor

17:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Monica Dascălu

17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (sez. 3, ep. 11)
21:30 Super Trip
22:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:05 Jane şi Maura: Detectivi  
în Boston (sez. 3, ep. 6)

00:00 CSI: Miami (sez. 9, ep. 21)
01:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)

04:30 Iubiri secrete (sez. 2, ep. 26)
05:30 Levintza prezintă (sez. 30, ep. 5)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Nunţi 

de poveste (r)
08:20 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 27)
09:00 Click! Poftă bună!  

(sez. 2, ep. 6) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 23) 
11:30 Codul 

magicienilor
12:30 Click! (ep. 111) (r)
13:50 Flavours, 3 bucătari (div.)
15:00 Cireaşa de pe tort
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 27) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 24)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 9)
20:30 Îngerii răzbunării (SUA)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 28)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 108)
23:30 Click! (ep. 112)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 24) (r) 
Cu: Cove şi Horia Vîrlan

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 În puii mei (div.) 

Cu: Mihai Bendeac
21:30 Numărul patru (SUA, SF acţ.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Numărul patru (SUA) (r)
03:00 Observator (emis. info.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30 Doctorul casei (emis. info.)
05:30 Casa Ibacka (div.)
06:00 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
07:00 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
08:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5057)
15:00 Maricruz (mex., ep. 40)
16:00 Maricruz (mex.,  ep. 41)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 3)
18:00 Trandafirul negru (ep. 214)
19:00 Inimă de frate (ep. 9)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 91)
21:00 Singură pe lume (mex., ep. 92)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 1)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 36)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 9)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Feriha (r)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 La Bloc  

(s. com., ep. 279) (r)
09:00 La Bloc 

(s. com., ep. 280)
09:30 La Blo 

(s. com., ep. 281) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 282)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 283)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 284)
12:00 Cricket sau nimic  

(ind., f. dr.) (r)
14:30 Sirocco  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
16:30 Alice în Ţara Minunilor  

(SUA, f. avent.fam.) (r)
18:30 Alice în Ţara Minunilor  

(SUA, f. avent.fam.)
20:30 Războiul dragonilor  

(fantasy)
22:30 Masca neagră 2:  

Oraşul măştilor  
(hongk.-SUA, acţiune)

00:30 Războiul dragonilor  
(fantasy) (r)

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă este posi-
bil ca relaţiile sentimen-
tale să fie mai tensiona-
te.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu şi puteţi finaliza 
tot ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
vă înţelegeţi bine cu 
prietenii.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi 
faţă cu succes tuturor 
problemelor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Din punct de vedere 
financiar, nu aveţi moti-
ve de îngrijorare, dar fiţi 
cumpătat.

Se pot produce 
schimbări importante, 
mai ales pe plan social şi 
sentimental.

Vă recomandăm să 
vă consultaţi cu parte-
nerul de viaţă în proble-
mele casei.

Reuşiţi să faceţi în 
casă schimbări ce con-
tribuie la îmbunătăţirea 
atmosferei.

Sunteţi foarte ambi-
ţios şi reuşiţi să finalizaţi 
o lucrare importantă.

Aveţi o stare de spirit 
excelentă, astfel încât 
relaţiile cu cei din jur 
decurg fără probleme.

[
- Moraliştii au descoperit 

un lucru incredibil!
- Care?
- Un cap ridicat la putere 

devine... pătrat.

[
- Am venit să vă cer mâna fiicei 

dvs.!
- Cea mare sau cea mică?
- Cum, nu le are pe amândouă la 

fel?

[
- Un somn lung şi sănătos prelun-

geşte viaţa.
- Da, dar reduce ziua de lucru. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iulie 2015

Ingrediente: 1 pungă tăie-
ţei sau alte paste după gust, 
2 conserve mici sau una mare 
de peşte în sos tomat, câteva 
frunze de mentă, 1 praf piper 
alb, sare, un căţel de usturoi.

Mod de preparare: într-
un bol se pune apă rece cu un 
praf de sare la fiert. Când apa 

clocoteşte, se adaugă paste-
le şi se fierb câte minute este 
indicat pe pachet. Usturoiul se 
pune câteva secunde la călit 
într-o tigaie cu ulei încins, apoi 
se scoate şi se adaugă conser-
vele de peşte şi se călesc puţin. 
Se toacă menta şi se amestecă 
cu conţinutul celor două con-

serve de peşte cu sos de roşii. 
Se scurg pastele şi se aşaza pe 
platoul de servit, lăsându-le 
puţin să se răcorească. Se aşa-
ză deasupra peştele şi se aduc 
la masă cu sare şi piper.

Poftă  bună!

R. C. 

Paste cu peşte
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 34 cm -13 cm
Hârşova 126 cm -10 cm
Brăila   176 cm -8 cm

GALAŢI  172 cm -10 cm
Isaccea  176 cm -7 cm
Tulcea  115 cm -9 cm

S‑a întâmplat
pe 16 iulie

ProgramTV
Joi 

16 iulie
1054 - Marea schismă 

dintre cele două biserici 
creştine. Patriarhul Mihail 
Kerullarios şi Papa Leon al 
IX-lea se excomunică reci-
proc. Biserica din Roma se 
separă definitiv de cea din 
Constantinopol. România 
rămâne în grupul de popoa-
re care ţin de confesiunea 
ortodoxă, aflate sub autori-
tatea canonică a Patriarhului 
din Constantinopol.

1264 - Prima menţiune 
documentară a oraşului 
Bistriţa.

1661 - Banca din 
Stockholm, Suedia, tipă-
reşte primele bancnote din 
Europa.

1723 - Se naşte JOSHUA 
REYNOLDS (m. 1792, ace-
eaşi lună şi zi), pictor bri-
tanic, membru fondator al 
Academiei Regale a Artelor 
(1768) şi primul preşedinte 
al acesteia.

1796 - Se naşte JEAN 
BAPTISTE COROT (m. 1875), 
pictor francez.

1868 - Se naşte, la Tecuci, 
GRIGORE ROMANO (m. 
1917), pictor.

1872 - Se naşte DIMITRIE 
ANGHEL (m. 1914), poet, 
prozator, traducător.

1890 - Încetează din 
viaţă LEON NEGRUZZI (n. 
1840), prozator.

1896 - Încetează din via-
ţă EDMOND  de GONCOURT 
(n. 1822), scriitor francez.

1907 - Se naşte BARBARA 
STANWYCK (m. 1990), actri-
ţă americană, laureată cu 
trei premii Emmy, cu alte 
premii.

1908 - Se inaugurează 
Căminul Cultural „Sfinţii 
Împăraţi” (pe lângă bi-
serica cu hramul „Sfinţii 
Împăraţi”) din Galaţi.

1911 - Se naşte GINGER 
ROGERS (m. 1995), actriţă, 
dansatoare americană.

1913 - Începe, la Bucureşti, 
Conferinţa de Pace la care 
participă România, Grecia, 
Muntenegru şi Bulgaria, 
prin care se încheie al doi-
lea război balcanic. Prin 
tratatul semnat (28 iulie), 
României îi revine partea 
din sudul Dobrogei: jude-
ţele Durostor şi Caliacra 
(„Cadrilaterul”).

1931 - Încetează din via-
ţă SABBA ŞTEFĂNESCU (n. 
1857), geolog, paleonto-
log, membru al Academiei 
Române.

1933 - Se naşte 
GHEORGHE COZORICI (m. 
1993), actor de teatru şi 
de film, laureat cu Premiul 
ACIN.

1936 - Se naşte, la 
Cosmeşti, jud. Galaţi, 
SERGIU ADAM, poet, pro-
zator, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul Festivalului 
Internaţional de Poezie 
(Praga), cu alte premii.

1939 - Se naşte CAIUS 
DRAGOMIR, poet, eseist.

1941 - Se naşte 
CELA MARIA NEAMŢU-
GRIGORAŞ, artistă decora-
toare, laureată cu Premiul 
UAP, cu alte premii.

1943 - Încetează din via-
ţă EUGEN LOVINESCU (n. 
1881), critic literar, prozator, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1945 - Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL TĂNASE, prozator, 
eseist, traducător, publicist, 
pedagog.

1946 - Se naşte, la 
Galaţi, VASILE NEAGU, 
pictor, membru al UAPR-
Filiala Galaţi.

1967 - Încetează din 
viaţă MIHAI CARP (n. 1875), 
scriitor, traducător, peda-
gog.

1993 - Încetează din 
viaţă TRAIAN COŞOVEI (n. 
1921), prozator, poet, repor-
ter.

2003 - Încetează din 
viaţă CELIA CRUZ (n. 1925), 
cântăreaţă cubaneză, su-
pranumită „regina muzicii 
salsa”. Din 1960, stabilită în 
SUA.

2012 - Încetează din via-
ţă NICOLAE ITU, prozator, 
pedagog.

16 iulie 1921
Primul Congres al Medicilor români

În perioada 16-23 iulie 1921, s-au desfăşurat, la Bucureşti, lucrările 
primului Congres al Medicilor din România. Congresul a fost prezidat 
de prof. univ. Ion Cantacuzino.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol” sem-
nată de Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Gurile Dunării. Zonă 
de convergenţă europeană”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza  nr. 80) - exponatul 
lunii iulie - „Pistoale cu creme-
ne, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Ia, simbol al culturii şi creati-
vităţii româneşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor  nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-

tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Îngerii răzbunării
(acţiune, SUA, 2002)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Charlotte Avery, Nick Brading
Titlu original: Warrior angels

Într-o epocă guvernată de tiranie şi frică, răul profanează tot ce 
atinge. Însă dragostea pură a unei femei, mamă, va reuşi să-l învingă. 
A vrut să-şi recupereze fiul cu orice preţ şi nu s-a dat în lături de la ni-
mic. Ca să se răzbune şi să facă dreptate, Elizabeth pleacă pe urmele 
răpitorului care era însăşi regele.

Războiul dragonilor
(fantezie, Coreea de Sud, 2007)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Jason Behr, Amanda Brooks

Titlu original: D-War

Reporterul Ethan Kendrick (Jason Behr) şi Sarah (Amanda Brooks), 
o fată suferindă de o boală misterioasă, sunt chemaţi să învingă niş-
te monştri care-i sperie pe locuitorii Americii. Conform unei legende 
coreene, aceste creaturi necunoscute vin să devasteze pământul. Ele 
se îndreaptă spre Los Angeles, distrugând tot ce le iese în cale. Ethan 
şi Sarah vor încerca să îi oprească la timp.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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ORIZONTAL: 1) Plata greşeli‑
lor, la drept vorbind. 2) E ceva în 
plus – În josul apei. 3) Blocare în 
apărare. 4) Îndepărtată de noi – 
Învăţat cu munca. 5) Riga le este 
ca o icoană – Încheie orice dis‑
cuţie. 6) O bucată de pământ, în 
mare vorbind. 7) Fruntaşă în pro‑
ducţie – Om cu carte. 8) Tolomac 
la cap! – Femeia cu pruncul 
în braţe la biserică – Finale de 
cupă! 9) Mic vas cu cafea – Unul 
din lumea noastră. 10) Revenire 
la cerere.

VERTICAL: 1) Vine din lumea 

misterelor. 2) O parte din casa de 
la ţară – Bătută la pielea goală. 
3) Vorbă… de poveste ‑  Rece…
în Antarctica! 4) Un par în cap – 
Sunt nişte pocitanii pe uliţă. 5) Nu 
e la vedere – Semnal de urgenţă. 
6) Mai rar aşa adăpost. 7) Bune 
pentru fript peştele – Ridicare 
de la pământ. 8) Rudimentar…
în opoziţie – Femeia fără nume. 
9) Gaură la parchet – O podoabă 
de femeie. 10) Pomana înainte 
de alegeri.

 
Mihai Gherasim

Conexiuni
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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România Sud‑Est 16 iulieMeteo

Bucureşti
18o/29o

Brăila
17o/29o

Galaţi
17o/29o

Braşov
12o/26o

Soarele 
 răsare: 5:33 am
 apune: 8:54 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 7
4

9 6 5 7 8 2
3 9 4

5 6 4 7
2 3 5

5 7 2 9 3 1
5

1 3

4
4 7 2

2 8 7 6 3
2 7 1 4 9 6

4 2
9 1 3 6 8 7
3 5 9 7 1
6 2 5

2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
AVERTIZARI, 
BECISNICIE, ALUN, 
ACUT, J, AGALE,  
MG, UNT, PTRU, E, 
RAION, ELAN, BELEA, 
IDE, RA, AERATOR, 
ABUR, APARA, 
MINIATURAL.

ORIZONTAL: 
M, V, G, CAPATAT, 
COSARI, R, PIATRA, 
CASE, MAI, P, TUNSE, 
NAI, BARAT, VARA, 
CARARE, TN, MIT, 
ROSTI, TAC, ATASA, 
SO, RODI, TR, RA, 
METRIC. 

SUDOKUSIMPLITATEFRUCTE... DE MARE

7 8 3 9 6 5 4 2 1
4 9 5 1 2 7 8 3 6
2 6 1 4 8 3 9 5 7
6 3 8 5 1 4 7 9 2
1 7 9 2 3 6 5 4 8
5 4 2 7 9 8 1 6 3
3 1 6 8 4 9 2 7 5
9 2 7 6 5 1 3 8 4
8 5 4 3 7 2 6 1 9

7 2 9 1 4 6 8 5 3
8 1 3 9 5 2 6 4 7
5 4 6 3 7 8 9 1 2
3 9 4 7 2 1 5 6 8
1 8 2 6 9 5 3 7 4
6 7 5 8 3 4 2 9 1
4 5 7 2 8 9 1 3 6
2 3 1 5 6 7 4 8 9
9 6 8 4 1 3 7 2 5
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Astronomul Harald 
Alexandrescu s‑a născut (7 ianu‑
arie 1945) în localitatea Anadia, 
din Portugalia, unde părinţii săi 
se aflau refugiaţi (din 1943). La re‑
întoarcerea în ţară (în 1947), tatăl 
său [fost viceconsul al României 
la Barcelona] a fost arestat şi în‑
chis ca deţinut politic, între 1949 
şi 1956. Harald Alexandrescu 
a absolvit cursurile Facultăţii 
de Matematică‑Mecanică a 
Universităţii Bucureşti, secţia 
Astronomie, luându‑şi licen‑
ţa în anul 1967. A fost încadrat 
cercetător ştiinţific la Institutul 
Astronomic al Academiei Române, 
sectorul Sateliţi artificiali, unde a 
lucrat până în 1977. În 1982, devi‑
ne doctor în matematici, în cadrul 
Universităţii Bucureşti, cu teza 
„Mişcarea unui satelit artificial al 
Pământului. Aplicaţii în geodezie”. 
Între 1984‑2005, a fost coordona‑
torul Observatorului Astronomic 
din Bucureşti.

În specialitatea sa, Alexan‑
drescu a realizat două procedee 
omologate: „Algoritm şi biblio‑
teca de programe pentru îmbu‑
nătăţirea diferenţială a orbitelor 
sateliţilor artificiali” şi „Algoritm 
şi metodă originală de realizare a 
problemei retrointersecţiei în ge‑
odezie”. De asemenea, a semnat, 
singur sau în colaborare, printre 
altele, lucrările: „Consideraţiuni 
asupra stelei variabile NQ 
Hercules”, „Determinarea pre‑
liminară a direcţiei spaţiale 
Riga‑Cairo” ‑ folosind observa‑
ţiile simultane asupra satelitului 
Pageos, „Programarea unor cal‑
cule de astronomie la calculato‑
rul electronic Olivetti”, „Camera 
fotografică AFU‑75”, „Efemeride 
precise ale sateliţilor artificiali 
utilizând calculatoarele electro‑
nice”.

A încetat din viaţă la 16 iulie 
2005.

V.G.

Remember

Harald Alexandrescu (1945-2005)
În urmă cu 50 de ani

a fost inaugurat 
Tunelul Mont blanc

Tunelul Mont Blanc, care leagă 
localitatea franceză Chamonix de 
localitatea italiană Courmayeur, 
şerpuieşte pe sub masivul cel 
mai înalt al Europei [4.807 metri 
altitudine], pe o lungime de 11,6 
kilometri. Lucrările de construc‑
ţie au început în anul 1957, din‑
spre versantul italian al Alpilor 
şi, la distanţă de şase luni, au fost 
efectuate primele săpături în 
partea franceză a Mont Blancului. 
Pentru realizarea acestui obiectiv, 

au fost înlăturate, din munte, pes‑
te trei milioane de tone de piatră. 
La 16 iulie 1962, lucrările de con‑
strucţie a tunelului ‑ considerat o 
bijuterie a ingineriei ‑ au fost în‑
cheiate. La 16 iulie 1965, tunelul 
‑ unul dintre cele mai importante 
trasee transalpine din lume ‑ a 
fost inaugurat. La ceremonie au 
fost prezenţi preşedintele fran‑
cez Charles de Gaulle şi preşedin‑
tele italian Giuseppe Saragat.

V.G.

Visul erotic  
al savarinei

* „Căsătoria gay, doar 
un act administrativ”. 
Aşa‑i că v‑aţi gândit la… 
„prostii” când aţi citit de sa‑
varină? Ei bine, v‑aţi grăbit. 
Visul cu savarină s‑a născut 
în emisiunea Agentului VIP 
Cristi Brancu, din cauza de‑
signerului Răzvan Ciobanu. 
Creatorul de modă a slăbit 
spectaculos, graţie dietei 
pe care o respectă, aşa că 
a ajuns să viseze noaptea 
că mănâncă prăjituri. Adică 
aşa cum au unii vise eroti‑
ce, el are vise gurmande. 
Însă regimul e regim, aşa 
că a refuzat să se lase „co‑
rupt” cu savarina special 
adusă pentru el de Cristi 
Brancu. Sărmana savarină, 
şi ea care visase să fie mân‑
cată de designer…

Discuţia interesantă a 
vizat, însă, căsătoriile gay. 
Răzvan Ciobanu, care şi‑a 
recunoscut orientările se‑
xuale şi a dezvăluit că are 
un iubit, are păreri demne 
de luat în seamă: „Căsătoria 
între persoane de acelaşi 
sex ar trebui să fie doar un 
act administrativ. Nu cred 
că ar trebui să întindem 
lucrurile până acolo încât 
să ne gândim la o nuntă. 
Mă deranjează tot circul 
acesta, să se pună semn 
de egalitate între oamenii 
civilizaţi şi normali, că sunt 
heterosexuali, că sunt ho‑
mosexuali, şi nişte speci‑
mene care apar la televizor 
şi se maimuţăresc în fel şi 
chip. N‑am înţeles nicioda‑
tă travestiul. Nu înţeleg ce‑i 
aia un bărbat îmbrăcat în 
rochie! Poate doar la cate‑
rincă, la o petrecere, la car‑
naval. Nu pot să‑i înţeleg 
pe cei care poartă peruci, 
se dau cu ruj, îşi pun rochii 
pe ei şi sunt gay!”, a spus 
Răzvan Ciobanu. Corect!

* „Rădaşcă? Ce‑i aia?”. 
„Unde e veceul? Unde 
e veceul?”, răcnea, aler‑
gând bezmetică Andreea 
Tonciu. N‑o mâna vreo 
nevoie urgentă, că doar 
tocmai îi propusese unui 
chelner: „Ia zi, tundem îm‑
preună această iarbă?! Eu 
te cinstesc pe tine şi tu faci 
iarba”. Bruneta voia doar să 
se ascundă de Nea Mărin, 
care o fugărea cu o rădaş‑
că. Fireşte, pentru duduia 
Tonciu era doar un gân‑
dac mare, negru şi cu şase 
picioare, şi s‑a minunat ca 
un pici de grădiniţă când 
i s‑a spus că‑i o rădaşcă: 
„Ce‑i aia? Are şi cleşti?! Nu 
pot să cred!”. Vorba Ronei 
Hartner: „Doamne fereşte, 
să te ciupească de silicoa‑
ne! Boing!”.

Vreme  
superbă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de joi va 
fi pur şi simplu perfectă. Cerul va fi senin, cu şanse 
zero de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
29 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 17 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 755 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

16 iulie 1961
Ultimul record mondial al Iolandei Balaş

În cadrul unui concurs desfăşurat la Sofia, Bulgaria, atleta Iolanda 
Balaş a stabilit, la data de 16 iulie 1961, al 14‑lea şi ultimul său record 
mondial la săritura în înălţime ‑ 1,91 de metri.

    V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Apă da, 

păduche ba
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Joi

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 iulie 2015

* Înţeleg că presa spaniolă s-a clătinat în faţa eleganţei 
doamnei Carmen. Cum adică, cine-i madam Carmen? E prima 
persoană care a citit dezinteresată „Pas cu pas” şi ediţia revi-
zuită a primei opere lansate pe piaţă, tom botezat „Primul pas”. 
Adică, ce, băi capitaliştilor, Leana Ceauşescu ce avea?

 * Un cutremur măricel s-a deplasat ieri pe litoral şi a scu-
turat toate şezlongurile de pe plajă. A avut 4,4 grade pe scara 
Richter la o adâncime de 30 şi ceva de kilometri... Carevasăzică, 
nimeni nu mai merge la munte în sezonul estival.

 * Înţeleg că epicentrul zgâlţâielii are buletin de Bulgaria (la 
Varna, parcă, dar ce mai contează?). Na, mai du-te la Albena 
dacă ai reuşit să treci peste mizerabila campanie anuală „Nu 
mai merge la bulgari că revii călare pe măgar”!

 * Astăzi ar putea reveni apa caldă în oraşul Galaţi, colţ 
cu satul Costi. Ne va găsi mai bătrâni, mai nebărbieriţi, trişti 
şi cu batistele la uscat pe culmea de rufe. Ştiind că nu vine pe 
de-a moaca, brusc mă vizitează un slogan. Iată culmea urba-
nismului în mileniul al III-lea: ca să ai apă călâie, nu trebuie să 
fii păduche.

 * De când a apărut Feisbucul, avem o impresionantă recol-
tă de jurnalişti. Ţi-a găurit cineva pereţii la două noaptea, hop, 
te jeleşti pe reţeaua de socializare. Te enervează vreun fraier 
de politician, îl înjuri deontologic „simţindu-te” furios... Nici 
nu bănuieşti că între subiect şi predicat trebuie să se crăcăneze 
un hău (un Space, cum zic internauţii), dar îţi place să fii coleg 
de platformă cu CTP-ul şi cu cine o mai avea cont. Hai, fuguţa 
la casierie!

 * Controlorii de trafic aerian de pe Otopeni au fost ieri 
în grevă, mai bine de 40 de zboruri fiind afectate. Nu le mai 
ajunge, e limpede, dar cu ce sunt vinovat eu, prostul care-şi 
rezervă din timp un bilet (la un preţ nu tocmai comod) şi care, 
din cauza grevei de la Bucureşti, ratează legătura cu aeronava 
de Seychelles? Voi fi nevoit să mă înghesui în Antalya, printre 
vasluieni şi botoşăneni.

 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Izbânda 
surprinzătoare 

a ispitei  
de lângă tunel

Sigur că da! Cum să nu ating splendoarea blondă sub acoperi-
re? Şi cum să nu-i ghicesc în palma cea mai căpietor întinsă-nspre 
ne/vrednicia ochilor mei? Punct cu punct şi cât mai mult posibil 
întârziind pe fiecare detaliu al liniilor, munţilor şi câmpiei din pal-
ma cestei brunete Marii, îi demonstrez ce se pe/trece şi ce nu se 
pe/trece cu strania-i alcătuire din cărniţă şi osişoare. Să nu creadă 
că spusele mele nu-s adevărate, să nu creadă c-o păcălesc, îi ros-
tesc şi descântece printre vorbele ritualului. Descântece-psalmi, 
descântece-leacuri, descântece-alinare şi descântece-uitare. Iată 
Psalmul Mântuirii: „Şi dac-ai avea mâini mai multe şi lungi/ pân-
la ochii în care stă cerul de-atunci,/ să iei carul mare, să-l duci şi 
să-l dai/ la nunta cuvântului tău şi la cai,/ şi ochii să vrea să nu 
aibă habar/ şi teamă că iei şi fecioara în car/ şi-o duci drept mi-
rare a mea pe pământ/ cu miri şi mirese mirare născând!/ Să cari 
toată noaptea, că nu e frumos/ să nu vezi o rază de lună pe jos,/ 
o rază de-atunci pân-acum tot murind/ când altă lumină s-aude 
scâncind/...să cari susnicia, pe toată s-o cari/ cu mâinile multe 
în ochii tăi mari,/ să ai cer la tine, să cer şi eu cer,/ să-mi car 
crucea-n carul meu mic şi stingher!/ Ce multe şi lungi mai sunt 
clipele...vin/ într-o singură clipă, toate...puţin/ mai încolo-i nimic, 
mai încoace-i nimic,/ fără carul tău mare şi carul meu mic!”...

 Blonda sub acoperire plânge-n şoaptă. Lacrimile şiroiesc pe 
braţ şi pe antebraţ. Şi se adună pe linia scurtă şi adâncă a iubirii, 
pe linia scurtă şi adâncă a vieţii. Ca şi cum nu s-a întâmplat nimic, 
Maria se înseninează, alungă orice urmă de regret, orice semn de 
furtună. Cu gesturi para/fine, toarnă ultimele picături din Zarea. 
Clinchetul cupelor îmi aminteşte ceva, parcă. Surâsu-i spăimântă-
tor de natural îmi aduce-aminte acelaşi ceva. Bem până la ultima 
picătură. Hodoronc-tronc, blonda bine şi sugestiv/persiflant aco-
perită mă întreabă, dar se şi miră: „Ce zgomot face cântecul când 
moare?!”...Năucesc. Cum să nu, când ceastă-ntrebare şi mirare-i 
titlul uneia dintre cărţile mele de poezii? Oare cine-i, într-ade-
văr, făptura asta surprinzătoare? Ce caută şi de ce stă lângă tu-
nel? Trebuie s-o descos! Trebuie s-o determin să se desfăşoare! 
Trebuie să aflu ce vrea de la mine! Şi, exact când sunt pregătit s-o 
iscodesc, tot ea mă lasă fără vlagă: „{Îţi mai aminteşti că, în urmă 
cu patruzeci şi opt de ani, stăteam în doi pe marginea singurătăţii 
şi-mi promiteai că ai să scrii „Amintiri din podul palmei” şi că ai 
să mă cauţi s-o citim împreună}?”...Stai să vezi!

Pentru şomeri
Aproape  
300 de locuri 
de muncă

Conform AJOFM, per-
soanele care sunt în că-
utarea unui loc de mun-
că au la dispoziţie 296 
posturi vacante. Mare 
parte dintre acestea sunt 
pentru industria textilă: 
69 pentru confecţioneri 
asamblori articole din 
textile, 11 pentru mun-
citori necalificaţi, nouă 
pentru ucenici, opt pen-
tru operator confecţioner 
industria îmbrăcămintei 
din tricot, tricotaje şi unul 
pentru confecţioner arti-
cole din piele şi înlocui-
tori şi unul pentru tăietor 
confecţii. Angajatorii mai 
au nevoie de 22 de ma-
nipulanţi mărfuri, 20 de 
operatori introducere, va-
lidare şi prelucrare date, 
14 vânzători, 10 agenţi 
de securitate, nouă pati-
seri, agent vânzări, agent 
servicii clienţi, barman, 
brutar, dulgher, electrici-
an, economist, faianţar, 
gestionar depozit, ingi-
ner industrie alimentară, 
izolator termic, lucrător 
comercial, mecanic, mo-
zaicar, pizzar, patiser, zi-
dar, zugrav, tâmplar.

Persoanele inte-
resate sunt aşteptate 
la sediile AJOFM din 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu, nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, în-
tre orele 8,00 - 16,30, iar 
vineri, între orele 9,00 - 
14,00. Informaţii puteţi 
afla şi la numărul de tele-
fon 0236.412.262.

Ioana Ivan

Un nou scandal a izbuc-
nit ca urmare a acuza-
ţiilor grave aduse de 

familia unui gălăţean bolnav de 
cancer la adresa personalului 
medical din Secţia de Oncologie 
a Spitalului de Urgenţă. Oamenii 
susţin că Constandin Ionescu, de 
57 de ani, care a decedat ieri-di-
mineaţă, după ce a fost operat la 
cap în urmă cu o săptămână, s-ar 
fi accidentat în timp ce era inter-
nat pentru chimioterapie. În loc 
să fie investigat pe loc, bolnavul 
ar fi fost trimis acasă, unde starea 
sa s-a agravat galopant. 

 „A fost internat pe 26 iunie 
ca să facă tratament pentru can-
cer. Pe 28 iunie a vrut să meargă 
la toaletă, dar a căzut şi s-a lovit 
inclusiv la cap. Am fost sunată 
de doamna doctor la care era 
internat, care mi-a spus că să vin 
a doua zi la spital, că vrea să vor-
bim. Mi-a spus pe 29 iunie că mi-l 
dă pe soţul meu acasă, că e agi-
tat şi să vin abia a doua zi după 
foaia de externare. El era într-o 
stare nu foarte bună când l-am 
luat, dar am pus asta pe seama 
bolii”, susţine Catinca Ionescu, 
soţia bărbatului. Abia acasă fe-
meia spune că a observat că pe 
corpul soţului ei erau mai multe 
vânătăi, ceea ce i-a confirmat 
spusele colegilor de salon, care 
l-ar fi văzut pe bărbat căzând. 
Pe 6 iulie, după ce şi-a pierdut 
cunoştinţa, Constandin Ionescu 
a ajuns din nou la Urgenţe, unde 
a fost văzut de un neurochirurg, 
care a decis să îl opereze imedi-
at.

 „Mi-au spus că avea un he-
matom la creier, format în urma 

căzăturii. Mie mi-au spus colegii 
de salon că a căzut, dar doctoriţa 
de la Oncologie nu a pomenit ni-
mic. Cu atât mai puţin să îl trimi-
tă la investigaţii, să vadă dacă are 
ceva, mai ales că el era operat la 
cap. Azi-dimineaţă (n.r. miercuri) 
a murit şi am făcut deja plângere 
la conducerea spitalului”, a con-
chis văduva.

 Rudele mortului sunt de pă-
rere că acesta a fost victima unei 
neglijenţe din partea personalu-
lui medical, pe care îl acuză că ar 
fi vrut să scape mai repede de 
el şi să îl trimită să moară acasă. 
Familia este cu atât mai înverşu-
nată cu cât un episod similar s-ar 
fi petrecut cu câteva luni înainte.

 „El a mai fost internat o dată 
şi atunci a plecat din spital fără 
să observe nimeni. Din cauza 

bolii nu mai judeca bine. A fost 
atunci anunţată poliţia şi a fost 
găsit tocmai prin Micro 39”, afir-
mă Săftica Păun, sora bărbatului 
decedat. 

Anchetă la spital

Singurul for sesizat până 
la acest moment despre caz 
este conducerea Spitalului de 
Urgenţă, unde ieri-dimineaţă a 
ajuns plângerea formulată de 
soţie.

 „La secretariat a ajuns o peti-
ţie formulată de soţia unui paci-
ent decedat în secţia de Terapie 
Intensivă. S-a demarat de ur-
genţă o anchetă în Secţia de 
Oncologie, pentru a se verifica 
aspectele reclamate şi a fost sesi-
zat şi Consiliul de Etică al spitalu-

lui. Este vorba despre un pacient 
cu metastaze multiple şi trebuie 
verificate toate aspectele care au 
ţinut de împrejurările reclamate, 
pentru a se stabili dacă e vor-
ba de neglijenţă”, a precizat dr. 
Lucica Grigorică, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi.

Decesul pacientului Constan-
din Ionescu este catalogat ca 
moarte suspectă, motiv pentru 
care se va deschide un dosar 
penal. Medicii legişti urmează 
să precizeze care a fost cauza 
morţii şi, în funcţie de rezultat 
şi de celelalte probe, procurorii 
vor decide dacă, referitor la cine 
şi pentru ce se vor formula acu-
zaţii.

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Acuzaţii grave la Judeţean

Bolnav mort după ce s-ar 
fi accidentat în spital

[ Pacientul, în vârstă de 57 de ani, era internat în Secţia de Oncologie când ar fi căzut  
în baia din salon şi s‑ar fi lovit grav la cap [ Familia bărbatului, decedat ieri‑dimineaţă, 
îi acuză pe medici că l‑au externat fără să îi facă investigaţiile necesare la timp

Construit la Galaţi

Feribotul „MV Legionnaire” 
va lua drumul insulelor canadiene

Nava „MV Legionnaire“, lansa-
tă, ieri, la Şantierul Naval Damen 
Galaţi, este una dintre cele două 
nave comandate grupului Damen 
de către reprezentanţii guver-
nului provinciei Newfoundland 
şi Labrador, din Canada. Nava-
soră, „MV Veteran”, a fost lansată 
la sfârşitul lunii martie, canadie-
nii fiind impresionaţi de calitatea 
navelor construite la Galaţi. 

Cele două feriboturi vor fi prin-
cipalele legături cu continentul 
ale unor comunităţi din insulele 
de pe coasta de est a Canadei, re-
giune cu gheţuri şi vânt puternic 
o bună parte a anului. 

După cum arăta directorul de 
Afaceri Corporatiste al Damen 
Galaţi, Florin Spătaru, acest tip 
de navă este o premieră pentru 
şantierul gălăţean. Cu aceas-

tă comandă, Şantierul Naval „a 
spart gheaţa” pe o piaţă cu un 
potenţial însemnat.

„MV Legionnaire“ a fost 
construită în colaborare cu SN 
Damen Bergum - Olanda, are o 
lungime de 80,9 metri, o lăţime 
de 17,2 metri şi un pescaj de 4,3 
metri. Va fi deservit de un echipaj 
din 15 persoane şi va transporta 
200 de pasageri şi 64 de vehicu-

le. Potrivit presei canadiene, care 
citează surse guvernamentale 
din provincia Newfoundland şi 
Labrador, contractul are o va-
loare totală de 100 milioane de 
dolari. Grupul Damen s-a dove-
dit cel mai competitiv ca ofertă, 
într-o cursă în care au participat 
nu mai puţin de 15 mari compa-
nii de profil.

Ovidiu Amălinei

13 - 18 iulie 2015
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Atenţie, şoferi!

Faleza Superioară 
devine pietonală

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că Bulevardul Marii Unirii 
va fi complet închis circulaţiei 
începând din acest weekend, de 
pe 17 iulie, şi până pe 30 august 
2015, în fiecare sfârşit de săptă-
mână, de vineri până duminică, 
în intervalul orar 18,00 – 22,00. 

Restricţiile de trafic se impun pe 
tronsonul cuprins între Parcul 
”Viva” şi ”Elice” şi sunt necesare 
pentru a permite desfăşurarea 
unor activităţi recreative de va-
canţă şi pentru promenadă. 

Primăria municipiului Galaţi 
le recomandă conducătorilor 
auto să elibereze zona cu restric-
ţii din timp, înainte de intervalul 
orar în care se închide circulaţia, 
să nu staţioneze sau să parche-
ze pe segmentul de bulevard pe 
care se impun restricţiile (ieşirea 
din perimetru le va fi permisă 
doar după ridicarea restricţiilor, 
pentru a nu pune în pericol si-
guranţa pietonilor) şi să respecte 
întocmai indicatoarele de averti-
zare sau semnalele agenţilor de 
circulaţie.

Anca Melinte
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UltrA Ultima 
îmbrăţişare

 Aud paşi suind pe coastă,/ mici şi rari şi fără vlagă...
 parcă vin din altă lume,/ parc-au mers o viaţă-ntreagă,
 parcă sunt străini pe drumul/ cest aducător la mine,
 parcă-s paşi bătrâni, cu zile/ scurte-scurte şi puţine,
 zile triste, zile negre,/ secetoase şi amare,
 parcă nu mai pot să urce/ şi pot numai să coboare!
  
 Şi chiar cred că nu ştiu cine/ se încumetă-n dogoare...
 oare ce durere-ndeamnă/ ceşti paşi singuri pe cărare?
 se apropie, s-aude,/ o aud tot mai aproape,
 dinspre margine, spre margini,/ prin ţărână şi hârtoape,
 dinspre ce-o fi fost să fie,/ înspre ce va fi să poată
 fi, cumva, dacă nu-ncepe/ cel mai sigur niciodată!
  
 Caut încotro s-aude,/ dincotro m-aştept s-apară...
 şi o văd...şi mă cutremur.../ e bătrână, singulară...
 duce cumpănă-ntr-o mână,/ ciutură-n cealaltă mână...
 se opreşte...vrea să plece.../ şi o rog să mai rămână...
 deschid poarta, deschid uşa.../ şi-o îmbrăţişez degrabă:
 e-o fântână părăsită.../ vrea să-i dau un strop de apă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

(cod violet)
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Sora şi soţia  
pacientului decedat
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